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Kelionė į Chicagą
Niekas nebepirks?
Klaidingi pranašai
Tarybos posėdyje

JUOZAS TYSLIAVA
Kai lėktuvas pasikelia vir

šum debesų z(šį kartą kelionė 
į Chicagą 
landas ir 
veltui jūs 
kų vaizdų.

Tik retkarčiais, kai vakarų 
vėjas, atkišęs zūbą, nupučia 
tuos miglų kalpus, jūs pama
tote keistoką mozaiką

truko <vos tris va_ 
devynias minutes), 
j ieškotumėte žemiš-

apačio-

kilimas, 
sodybo_ 
laukais

tarpu mes, padangės 
be to, dar jaučiame, 
apačioje plečiasi pa

Tarytum milžiniškas 
išmargintas miestais, 
mis, upėmis, kalnais, 
ir giriomis, driekiasi po jūsų 
kojomis.

O tuo 
keleiviai, 
kad ten
vasario gaisras, — gaisras, ku
rio žali liepsnų liežuviai laižo 
kalnus ir girias...

Nenoriu būti sentimentalus, 
bet ir negaliu nepasidalinti į- 
spūdžiais, patirtais šioje kelio
nėje.

Buvo laikas, kada 
lietuviai didžiavosi, 
vienintelį lietuvišką 

’Amerikoje.
Ak, žinoma, buvo ir toki lai

kai, kai senieji Amerikos lie
tuviai godžiai skaitydavo kiek
vieną naujai pasirodžiusią 
■knygą.

Bet tie laikai jau seniai pra
ėję, ir prieš naujakurių atvy- 
•kymą, anot velionio Herbačiau- 
sko, tik .vėjelis knygas teskai- 
tydavo... '

•Bet... negirkime dienos be 
vakaro. Chlcagietis Civinskas, 
Terra leidyklos savininkas, an
dai man sako:

“Dar pora metų, ir knygų 
niekas nebepirks. Kad bent su
spėčiau išleisti geresnius lietu
vių rašytojų

Vadinasi, 
ptnigus.

Nežiūrint 
monių, kurias man teko patir
ti, kalbant su> kitais dviem lei
dėjais, Lenktaičiu ir Uodaičiu, 
knygos tebeleidžiamos ir tebe_ 
perkamos.

Jeigu, kaip sakiau, Chicagos 
lietuviai kadaise didžiavosi, tu 
rėdarni Aušros knygyną' tai 
šiandien čia, vadinamame Brid 
geporte, net du knygynai — 
Karvelio ir Zablocko.

Nesinori tikėti, kad taip 
greit, vos po poros metų, kny
gos rinka užsidarytų, ir nauja
kuriai, kaip senieji lietuviai, 
tenkintųsi tik laikraščių skai
tymu.

Taip pat nesinori tikėti,, kad 
naujakuriai, ypač jų vaikai, 
nutautėtų greičiau, negu se
nieji.

Kai šių žodžių autorius at
vyko į Ameriką (o tai buvo 
prieš 20 metų) buvo tokių pra
našų, kurie pranašavo, kad “po 
dešimt metų čia nebus nė vie
no lietuviško laikraščio.” Į

Praėjo penkiolika metų, 
tremtiniai dar nebuvo atvykę, 
bet nė vienas lietuvių laikraš-1 
tis nesirengė užsidaryti.

Priešingai, kai kurių laik
raščių skaitytojų skaičius bu
vo žymiai didesnis, negu pir
miau.

Tiesa, kad kultūros darbas 
nėra lengvas. Lyg mes nežino
me, kaip skursta ir kaip elge
tauja amerikiečių meno įstai
gos...

Bet tai dar nereiškia, kad ir 
ši kova, — kova dėl lietuviškos 
kultūros išlaikymo, 
kalinga aukų.

Pirmą kartą teko 
Amerikcfc Lietuvių

— nerek

dalyvauti
Tarybos

PRAŠO TIRTI LIETUVOS PAGROBIMĄ 
Kongresmanas Charles J. Kresten Įteikė Kongresui labai svarbią re
zoliuciją.— Manoma, kad kartu bus iškeltas genocido klausimas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
prašomas, kongresmanas Char
les J. Kenten, iš Wisconsino, 
įteikė JAV kongresui rezoliuci
ją, siūlančią ištirti Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos prievartinį 
prijungimą prie Sovietų Są
jungos.

Jo įteiktoj šiuo svarbiu rei
kalu rezoliucijoje Kongresas 
prašomas sudaryti specialią ko 
misiją iš 7 asmenų, kuri galė
tų Amerikoj ir už Amerikos 
sienų surinkti medžiagą, kaip 
sovietai, sudarę paktą su hit
lerine Vokietija, sulaužė savo

KONGRESMANAS CHARLES J. KERSTEN, JAV atstove rū
muose Įteikė rezoliuciją, kurioj prašoma paskirti specialę ko
misiją Lietuvos, Latvijos ir Estijos pagrobimui ištirti.

turėtas nepuolimo sutartus su 
Pabaltijo valstybėmis ir jas pa 
grobė, kariniai okupuodami.

Jei Kongresas tokią komisi
ją sudarys, nėra abejonės, kad 
Amerikai ir visam pasauliui 
galutinai paaiškės faktas, žino 
mas visiems pabaltiečiams, 
kad jų valstybės ne savo noru, 
ne per “liaudies rinkimus” įsi
vedė komunistinę tvarką ir pri 
sijungė prje Sovietų Sąjungos, 
bet per sovietų jėgos veiksmus, 
prieš kuriuos šios mažos tautos 
negalėjo atsispirti.

Ryšium su tuo klausimo ty
rimu, tikėkim, bus iškeltas ir 
lietuvių, latvių ir estų tautų 
naikinimas.

Kongresmanas Charles J. 
Kersten, įteikdamas rezoliuci
ją, atstovų rūmuose pasakė 
kalbą apie tragiškąją Lietuvos 
būklę. Rezoliucija pažymėta 
Nr. 231- ir pirma bus nagrinė
jama darbotvarkės komisijos, 
kuri nutars ar jai bus lemta 
patekti į atstovų rūmų plenu
mą.

šios’ rezoliucijos klausimas 
buvo iškeltas ir ALT delegaci
jai lankantis pas prezidentą 
Eisenhowerį balandžio mėnesį. 
Prezidentas principe pritarė ir 
patarė delegaciją lydėjusiam 
Kerstenui pasitarti su valsty
bės sekretoriumi Foster Dulles. 
Gauta žinia, kad departamen_ 
to pritarimas gautas.

Tai ne Marso gyventojas, nusileidęs žemėje, bet anglų laivyno naras.

“AŠ DALYVAVAU SKRAJOJANČIOS
LĖKŠTĖS IŠBANDYME PRAHOJE

Pareiškė vokiečių inž. Georg Klein, aviacijos specialistas.—1945 me
tais Prahoj buvo išbandytos 3 skirtingos formos ‘skrajojančios lėkštės’

f j

NAUJAS PAVOJUS BALTIJOS VALSTYBĖMS 
Numatyta Įvežti 3 milijonus rusu

Tokia antrašte latvių trem
tinių Jaikraštis Latvija balan
džio 4 d. numeryje įdėjo Vie
noje ir Salzburge veikiančios 
spaudos agentūros “Interre. 
port” pateiktą pranešimą.

Si agentūra skelbia, kad se
kančių trijų metų laikotarpy
je trijose Baltijos valstybėse— 
Estijoje, Latvijoje ir Lietuvo
je — esą numatyta apgyven
dinti trys milijonai rusų, šią 
akciją įvykdžius, rusų skaičius 
Baltijos valstybėse siektų 4 
milijonų, taigi, iš bendro šių 
kraštų 9 milijonų gyventojų 
skaičiaus, 5 mil. estų, latvių ir 
lietuvių tektų 4 mil. rusų, pa
žymi minėtoji spaudos agen
tūra.

Toliau rašoma, kad rusai nu
matyti apgyvendinti daugiau
sia didmiesčiuose, uostuose ir 
apleistose lenkų, žydų ir pačių 
pabaltiečių buv. gyvenamose 
vietovėse, taigi, daugiausia Ta- 
llinne, Rygoje, Ventspilyje, 
Liepojuje, Daugavpilyje, Kau
ne, Vilniuje, Klaipėdoje ir ap-

Vykdomojo Komiteto posėdy
je, ir turiu pasakyti, kad jis 
man padarė gero įspūdžio.

Neatrodo, kad keturių di
džiųjų Amerikos lietuvių sro
vių bendradarbiavimo viršūnė
je nebūtų darnumo.

Priešingai. Pavyzdžiui, Oils 
pareiškė, kad ALTS, šaukda
ma kultūrinio pobūdžio sąskry 
dį Wa;hingtone, nė nemano 
lenktyniauti su Amerikos Lie
tuvių Taryba, besirūpinančia 
politine akcija.

Beje, šio posėdžio metu Vyk
domasis Komitetas — šimutis, 
Olis, Grigaitis ir Vaidyla — 
galutinai susitarė su Morrtso- 
no viešbučiu dėl salės būsi
mam Amerikos Lietuvių Kon
gresui

Tas 
įvyks 
nos.

leistose vietovėse Klaipėdos bei 
Vilniaus krašte ir Latgalijoje. 
šio suplanuoto rusų apgyven
dinimo tikslas esąs sudaryti ru 
sų gyvenamas zonas Baltijos 
pajūryje ir šių kraštų pasie
niuose, o apgyvendinant rusus 
palei susisiekimo kelius ir di- 
desniuos miestuos, sujungti jų 
gyvenamas vietas į vieną tink 
lą. Kartu su tuo, aplink mies
tus ir uostus susidarys naujos 
rusų darbininkų kolonijos, ku
rios sups miestų branduolį.

Pirmoji įvežimo banga po 
antrojo pasaulinio karo susida 
rė iš valdininkų ir vyr. darbi
ninkų bei partijos pareigūnų, 
antroji banga — iš rusų žem
dirbių ir darbininkų.

Toliau Latvija priduria, jog, 
paliekant visą atsakomybę už 
šios informacijos tikslumą pa
minėtai žinių agentūrai, ten
ka pažymėti, kad ir tada, jei 
tik pusė šių spėliojimų atitik
tų tikrovę, tas reikštų Baltijos 
tautų išnaikinimo paskutinį 
aktą.

“Mes neturime kitų ginklų, 
kaip mūsų atstovybių protes
tai ir reikalavimai jau dabar 
atsistoti prieš prievartą Balti
jos valstybėse, nes tada, kai 
rusų apgyvendinimas bus įvy
kęs faktas bus jau per vėlu", 
baigia laikraštis.

Kas galėjo patikėti?
Picasso atidarė savo darbų 

parodą. Madride ir tą patvirti
na falangistų 'laikraštis ABC.

Kada pagalvojama apie tuos 
Picasso draugus, kurie, nuva
žiavę praleisti atostogas į Ba_ 
lerų salas, buvo išmesti iš pran 
cūzų komunistų partijos, kyla 
klausimas ar ir Picasso tas 
pats nelaukia?

Ypač jei prisiminsime Picas
so pareiškimą, padarytą 1951 
metais, kada jis sakė: “Mano 
sentimentai visiems žinomi, aš 
nepakeičiau^ nusistatymo nuo 
1936 metų. Aš esu komunistas 
ir vien tas jau man nelei
džia padaryti mažiausį draugiš 
kūmo žestą prieš to rėžimo at
stovus, kuris neapkenčiamas 
visam pasaulyje”. .

Bet rėžimas yra vienas 
lykas, o pezetos kitas.

Jau rašėme; kad kanadiečiai 
inžinieriai pradėjo statyti 
“skrajojančią lėkštę”, kuri pa
darysianti tikrą perversmą a- 
viacijoje.

šita “skrajojanti lėkštė” jau 
baigiama statyti Avroc dirbtu
vėse didžiausioje paslaptyje. 
Maršalas Montgomery, kuris 
neseniai lankėsi dirbtuvėje, 
prisipažįnęs, kad jis beveik 
netikįs tuo, ką savo' akimis 
matęs. Tuo tarpu anglų avia
cijos generolas B. M. Smith 
neseniai .paskelbė, kad Angli
joje tiriamas naujo tipo lėk-' 
tuvas, kuris galėsiąs pasiekti 
2,400 km. greitį į valandą.

Klein įsitikinęs, kad greitu 
laiku bus pradėtos gaminti to
kios “skrajojančios lėkštės” 
skrendančios 4,000 km. į va
landą su 30-50 keleiviais, kad 
iš Hamburgo iki New Yorko 
kelionė užtruksianti tik pus
antros valandos.

Siūlo sušaukti 
u A 1__ t______

da-

Texase praūžęs uraganas 
pridarė milžiniškus nuostolius, 
žuvo 150 ir sužeistų 350.

Chicagoje.
kongresas, kaip žinoma, 
tuojau po Padėkos Die.

Nauji “ministrai
Lietuvos “vyriausybėj” - Vil

niuje, kaip skelbia Paleckio 
“ukazai”, padaryti pakeitimai. 
Iš 26 ministerijų paliktos tik 
16. Dauguma jų priešaky pa
statyti rusai ministerial.

Pirmaisiais bolševikų oku
pacijos metais buvęs vidaus 
reikalų liaudies komisaru Gu- 
zevičius, kuris drauge su Snie
čkumi tvirtino išvežamųjų į Si
birą sąrašus, dabar paskirtas 
“kultūros reikalų” ministru. 
Pramonės ministru paskirtas 
S. Filipavičius, buvęs raidžių 
rinkėjas.

Tas įrodo, kad “skrajojan
čios lėkštės” nebėra fantazija, 
bet praktiškai įgyvendinamas 
dalykas. 4

Vokiečių specialistas “skra
jojančių lėkščių” klausimais 
inž. Georg Klein paklaustas, 
ką jis galvojąs apie statomas 
“skrajojančias lėkštes”, pareiš
kė:

— Techniko akimis žiūrint, 
tai nėra koks nors naujas iš
radimas. Per paskutinįjį karą 
Vokietijoj jau buvo daromi 
bandymai su “skrajojančiomis 
lėkštėmis”. Aš pats dalyvavau 
išbandyme vienos tokios “skra
jojančios lėkštės” 1945 metais 
vasario 14 d. Prahoje. Per tris 
minutes ji pasiekė 12,400 met
rų aukštį. Jos greitis buvo 2,- 
200 km.J valandą. Tas gal kam 
atrodys neįtikėtina, bet šios

Vokiečių aviacijos generolas Kari Bodenschatz, lanky
damasis Amerikoje, labai susidomėjo sprausminiu lėktu
vu Sabrejet F-86.

lėkštės aerodinamiškos formos 
turėjo jai leisti 
km. greitį.

Inž. G. Klein 
šitoks nuostabiai
tis reikalauja ypatingo meta
lo mišinio, kuris pasiekiamas 
tik labai dideliame karštyje su 
maišius metalus. Prahoj “skra
jojančios lėktės” rezultatai bu
vo pasiekti po ilgo darbo ir ieš 
kojimo, kurie dar 
ti 1941 metais ir 
milijonai pinigų, 
pabaigoje buvo
tris skirtingos formos 
jojančios lėkštės”. Vienas pro
totipas būva pagamintas gar
saus VI ir V2 konstruktoriaus 
Miethe. Tai buvo diskas, ku
ris skrido, ne sukimosi princi
pu, 120 pėdų diametro. Gi kon
struktoriai Habermohl ir Sch
riever buvo pagaminę aplink 
lakūno kabiną besisukantį ra
tą, kas leido pakilti ir nusi
leisti stačiai.

“Prieš rusams užimant Pra
hą, pareiškė inž. 
sunaikinome 
lėkštes”, o taip 
Tačiau

Klein, mes 
‘skrajojančias 

pat ir planus, 
į rusų rankas 
“lėkštės” ma.

Breslau 
pateko Miethe

Gi rusams okupavusketas.
Prahą, dingo Habermohl ir du 
jo bendradarbiai. Schriever, 
kuris dar po karo gyveno Bre
mene, neseniai pasimirė. Pa
bėgęs pa-skutiniu momentu iš 
Brėžiau su Messerschmitt 163, 
konstruktorius Miethe kurį lai 
ką gyveno Prancūzijoje, o pas
kui persikėlė į Ameriką ir čia 
dirba prie aviacijos išradimų.

APLINK

• Susirinkę Strasburge Eu
ropos Tarybos nariai nutarė 
Strasburgą paskelbti Europos 
sostine.

• Anglijoje 400 vietovėse sa
vivaldybių. rinkimuose darbie. 
čiai laimėjo 417 vietas, prara
do 54, konservatoriai laimėjo 
85, prarado 335, nepriklauso
mieji laimėjo 28. prarado 130.

• Gen. de Gaulle, kuris bu
vo suorganzavęs Prancūzų Tau 
tos Sambūrį, pralaimėjęs sa- 
vivaldybiniuose rinkimuose, pa 
sitraukė iš politinės veiklos, 
palikdamas savo 
laisvę pasirinkti 
partiją.

• Komunistai,

pasekėjams 
kurią nori

kurie 
įsiveržę į Labs ir užgrobė 
dalį teritorijos, staiga pakeitė 
taktiką, traukiasi atgal. Mano
ma, \ad dėl prisiartinančio 
lietaus sezono, arba dėl poli
tinių priežasčių.

buvo 
treč-

Anglijos premjeras Chur- 
chillis, kalbėdamas parlamen
te, pareiškė, kad jis siūląs, jog 
būtų sušaukta “didžiųjų kon
ferencija”, būtent Amerikos, 
Anglijos, Prancūzijos ir Sovie
tų Sąjungos vadų.

Už tokios konferencijos su
šaukimą pasisakė ir anglų dar 
biečių vadas Attlee. Tam pri
tarė Prancūzija, o taip pat ir 
Vakarų Vokietija, su sąlyga, 
jei Vokietija nebus paaukota.

Popiežius Pijus XII išreiškė 
viltį, kad didžiųjų tautų va
dams pavyks susitikti, jog nuo
širdžiai 
padėtį 
taikos 
je.

aptarus tarptautinę 
ir suradus priemonių 
įgyvendinimui pasauly-

PASIKEITIMAI ŠTABE
Amerikos kariuomenės šta

be padaryti dideli .pakeitimai. 
Buvęs iki šiam laikui sujung
tų armijų štabų viršininku 
gen. Bradley pakeistas admiro
lu Radford, gi gen. štabo virši
ninku, vietoj gen. Collins, pa
skirtas gen. Ridgway.

Jungtinės Tautos šiuo me 
tu svarsto svarbią problemą, 
būtent Kamerūne (Afrikoje) 
pakilo moterų kainos. Jei 1938 
metais moterį galima buvo 
nusipirkti už 10 dolerių, tai 
dabar kainuoja 300... Negrai 
skundžiasi Jungtinėms Tau. 
toms, kad turtingesnieji įsitai
so haremus, gi vargšams lem
ta pasilikti senberniais.

• Gilbert Legrand, 4 metų 
amžiaus, kuris nuo 6 mėnesių 
amžiaus turėjo suparalBuotas 
kojas, atvežtas j Lourdą ste
buklingai pagijo ir dabar gali 
vaikščioti, šį įvykį tiria specia
li komisija, kuri po metų iš
neš sprendimą.

• Rytų Vokietijos ministe- 
ris pirmininkas Grotewohl gra 
sina, jei Bonnos vyriausybė ra 
tifikuos Europos armijos pla. 
ną, tai Vokietijoj kils, civilinis 
karas.
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LIETUVOS KONSULATO DARBAS CHICAGOJE PIANISTĖS GALINOS LEONIENĖS
STUDIJOS MOKINIŲ KONCERTAS

Jau iiJjo i§ spaudos. Gaunama lei
dykloje ir pas spaudos platintijus.
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Gegužės 7 d. Margučio Radi
jo kasdieninėj programoj Lie
tuvos konsulas Chicagoj dr. 
Petras paužvardis pasikalbėji
me ši? Margučio bendradarbiu 

Lietuvos konsu
latas dabar veikia, kokie jo ry
šiai su kitais konsulatais, kaip 
žiūrėti į pilietybės reikalą ir 
kt. šito pasikalbėjimo 
dines mintis mes čia 
perteikiame.

ką Lietuvos konsului būti, at
sakyti ir palaikyti ryšius. a

— Daugeliui ateina metas, 
kada jau bus galima įsigyti pi
lietybę kaip Lietuvos konsulas 
žiūri į tą reikalą?

mą turtą. Jo turimas nekilno
jamasis turtas 
Primintina, kad 
Ii netekti ir tas 
tis,
išgyvena 
užsienio

likviduojamas, 
pilietybės ga_ 
Lietuvos pilie- 
dvejus metuskurs bent 

užsienyje be Lietuvos 
paso.

pagrin-
mielai

Red.

Lietuvos Konstitu- 
ir Lietuvos Piliety- 
str. Lietuvos piiie- 
svetimą pilietybę, 

pilietybės.

— Ką 
t u vos 
tiems Amerikoje?

rekomenduojate Lie- 
piliečiams, gyvenan-

— Koks dabar Lietuvos kon
sulato darbas?

— Koasulato darbas yra la
bai sudėtingas ir įvairus. Kiek
vieną dieną vis kartojasi klau
siniai, vis atsiranda naujų ir 
vis užimti su įvairiais ir skait
lingais reikalais. Prekybinin
kai prašo informacijų apie eks 
portą Lietuvon, turistai klau
sias! dėl kelionių į Lietuvą, 
Lietuvos piliečiai ieškosi sau 
dokumentų visokiausiems tiks
lams. Išdavimas įvairių liudi
jimų, pasų ir patarnavimas 
Lietuvos piliečiams ginant jų 
teises ir teikiant jiems globą— 
visa tai sudaro normalia kon
sulato veiklos dienotvarkę. Dar 
primintina, kad konsulatas ve
da ir prižiūri daug palikimų 
bylų. Jų yra šiuo metu apie 
1,000. Prie viso to — dar rei
kia pridėti gausias reprezen
tacijos pareigas ir darbo kon
sului — iki soties...

— Kokie gi Lietuvos konsu
lato santykiai su kitais kon
sulais?

— Santykiai su kitais kon
sulais yra visai normalūs. Vi
si konsulatų šefai yra ex offi
cio konsularinio nariai. Konsu- 
lariftis korpusas turi savo pe
riodinius susirinkimus. Juose 
reikia dalyvauti ir Lietuvos 
konsului ir jis dalyvauja kaip 
konsularinio korpuso narys. Be 
konsularinio korpuso suėjimų 
būna nemažai įvairių kitokių 
subuvimų, atsisveikinimų, šven 
čių dėl pagerbimų. Visur ten-

— Pagal 
ciją 13 str. 
bes Įst. 20 
tis, įsigijęs
netenka Lietuvos 
Aimuo, netekęs pilietybės, pa
gal Pil. Įst. 25 str. nustoja tei
sės turėti Lietuvoj nekilnoja.

— Aš7 ,patiekiau įstatymų 
nuostatus. Sprendimus tegul 
daro kiekvienas pagal savo rei
kalą. ir proto bei sąžinės balsą.

BALTIMORE, MD. — Gegu
žės 17 d., sekmadienį, 6:30 vai. 
vakare Lietuvių svetainėje į- 
vyks pianistės Galinos Leonie
nės piano studijos mokinių 
koncertas. Įėjimas $1.00, vai
kams ’ 25 c. Pelnas skiriamas 
lietuvių šeštadieninės mokyk
los naudai.

G. Leonienė jau 3 metai kaip 
sėkmingai mokytojauja Balti- 
morėje garsioje Peobody kon
servatorijoje, kuri turi vardą, 
kaip viena iš geriausių konser
vatorijų visoj Amerikoje.

Bet šalia darbo konservato
rijoje G. Leonienė turi dar ir 
savo piano studiją, kurioj mo
kosi nemažas skaičius lietuvių 
ir amerikiečių. Pernai įvykęs 
tos studijos mokinių koncertas 
turėjo gražaus pasisekimo.

• Reikia manyti, kad ir šiemet 
lietuvių visuomenė parodys su 
sidomėjimą koncertu ir apsi
lankys pasiklausyti koncertuo
jančio jaunimo.

Koncerto programą išpildys: 
Milda Ankudavičiūtė, Nijole

Brazauskaitė, Joann Clayton, 
Wallace Dobry, Irena Diliaus- 
kaitė, Caroline Gardner, Wil_ 
mer Lutche, Roma Misiūnaitė, 
Vida Misiūnaitė, Paula Olsak, 
Roland Olsak, Jūratė Palubins
kaitė, Birutė Penkiunaitė, Ire
na Radaus kaitė, 
Sawaryn, Audronė 
ir Hilda Titliutė.

Radomira
Svotęlytė

RADIJO PROGRAMOS

Baltijos pajūry

IVY LEAF GRILL
Antonia Smith, Sav. 

42 SCHUYLER STREET 
AMSTERDAM, N. Y.

Liet. Radijo Programos iš 
stoties WBMS, 1090 kil., sek- 
madieniais 12:30 vai. Liet, 
muzika, dainos ir Magdutės 
pasaka. Biznio reikalais kreip
tis į STEPONĄ MINKŲ, Bal. 
tic Florists Gėlių ir Dovanų 
krauvę, 502 E. Broadway, So. 
Boston 27, Mass. Tel.So 8-0489. 
Čia gaunama Vienybė ir kiti 
laikraščiai. Taip pat — kny
gos, žurnalai, rankdarbiai ir Post Office Box 1291 

STAMFORD, CONN.
Kaina $2.25

Iš ALT DELEGACIJOS LANKYMOSI PREZIDENTŪROJE

ALT Delegaciją su Prez. Ei- 
senhoweriu fotografavo 3 spau
dos agentūrų atstovai: United 
Press, International News Ser
vice ir Associated Press. Tą pa 
čia dieną patikrinus 
•kad pirmųjų dviejų 
INS — fotografijos 
pilnos, nes neapėmė
gacijos narių. Associated Press 
savo fotografijų negatyvus

paaiškėjo,

išėjo ne. 
visų dele_

MUM
Gerb. Redaktoriau,

nesupra

dėmėsi į 
“lietuviš- 

trej ūkė

Prašau patalpinti Jūsų laik
raštyje šį mano pareiškimą.

Pereitame Vienybės nume
ryje (š. mėn. 8 d.) tilpo pasi
slėpusio po Z. Pėstininko sla- 
pyvarde, straipsnis “Kam 
neigti dirbančius kilnų dar
bą!” kuriame aš esu užpultas 
dėl tariamų mano pastangų 
griauti “lietuviškąjį religinį 
auklėjimą savoje dvasioje” 
Apreiškimo parapijos mokyk
loje, ir kitų panašių išgalvotų 
mano kalčių. Kadangi su pa
sislėpusiais, kurie dangstyda
miesi slapyvardėmis nedrįsta 
atsakyti už savo šmeižtus, ne
randu reikalo ginčytis, tat ir 
čia į mano adresu paskleistas 
provokacijas neatsakysiu, tįk 
pareiškiu, kad Z. Pėstininkas 
paskelbė ištisai išgalvotą ne
tiesą. Visi buvę aname kultū
rininkų susirinkime girdėjo, -ką 
aš kalbėjau, tik turbūt vienas 
kapitonas” nusidavė

tuoj išsiuntė į Londoną Euro
pos spaudai, ir jų patikrinti ne 
buvo galima. Lietuvių spaudo
je, Amerikoje ir užsienyje, te
ko panaudoti turimą kiek ge
resnę United Press fotografi
ją, drauge paprašius Associa
ted Press išgauti savo negaty
vus, tikintis, kad gal jų pada
rytos nuotraukos bus pilnesnės. 
Šiomis dienomis tie negatyvai 
gauti, ir fotografijos pasirodė 
esą pilnesnės už ankstyvesnią
sias, nors vis dėlto vienas iš 
delegacijos narių — p. Wm. T. 
Kvetkas — nė į vieną iš jų ne
pateko.

Kaip spaudoje jau buvo mi
nėta, audiencija Baltuosiuose 
Rūmuose truko apie 20 min. 
Fotografai skubėdami nuotrau 
kas. padarė per sekundes, ne
pasirūpinę fotografuojamus as 
menis sustatyti taip, kad visa 
grupė būtų apimta. Savo foto
grafus atsikviesti į Preziden
tūrą nebuvo leista.

Prezidento Eisenhowerio su
tikimas priimti lietuvių atsto
vus buvo didelis laimėjimas. 
Reikia atsiminti, kad Preziden 
tas buvo be galo užimtas pir
mosiomis savaitėmis Baltuo
siuose Rūmuose. Ypač audien
cijos dieną, kovo mėn. 26 d., jis 
turėjo eilę labai svarbių pasi
matymų. Lietuviams suteikta 
audiencija neturėjo ir jokio 
politinio antspalvio, nes šie 
metai, nėra rinkiminiai metai, 
taigi Prezidentui nebuvo rei
kalo, su kurios nors tautinės 
grupės atstovais pasimatant, 
stengtis laimėti tos grupės sim 
patijas. Prezidentas norėjo iš
sikalbėti su ALT atstovais ir 
išgirsti jų nuomonę užsienio 
politikos klausimais, ypačiai 
liečiančiais pavergtų kraštų

išlaisvinimą. Lietuviams irgi 
rūpėjo pasimatyti su nauju vy. 
riausiuoju vykdomosios val
džios pareigūnu ir patirti jo ir 
Administracijos nusistatymą 
Lietuvos klausimu.

Delegacij a taip pat 
norėjo priminti savo pažvalgą 
į Genocido Konvencijos ratifi
kavimo reikalą ir paprašyti 
Administracijos paramos spe
cialiu reikalu — kad JAV Kon
gresas imtųsi ištirti Lietuvos 
ir kitų Pabaltijo kraštų anek
sijos faktus bei aplinkybes. 
Atitinkamai buvo paruoštas ir 
Prezidentui įteiktas ALT me
morandumas. ALT.

MALIN’S FAMILY 
SHOE STORE

J. Malinauskas, sav. 
Nesigailėsite, įsigiję batus 

mūsų krautuvėje
3255 RIVER AVENUE 

CAMDEN, N. J.

SIMON’S CAFE
S. KRAUČIUNAS. Sav.

Pirmos rūšies maistas 
D.U BARAI

Šokiai penktadieniais ir 
šeštadieniais

26 ANDOVER STREET, 
LOWELL, MASS.

2-8568

PAKĖNO ir sūnų 
siuvykla. rūbų va
lykla ir dažykla yra 
viena didžiausių Am
sterdam. New York 
Pakėno darbas garan
tuotas ir kainos pri

einamos. Atneškit drabužį šiandien 
—parsinešit rytoj. Pakėno trokai 
Jūsų drabužius paims iš namų ir gra
žiai pataisytus, išvalytus ir suprosy 
tus pristatys į namus.

A. Pakėnas & Sons
138 E. MAIN STREET

Tel. 1231
110 BROOKSIDE AVE.

/ Tel. 5083 
AMSTERDAM. NEW YORK

NEMOKAMAI

> >

WILLIAM VALAITIS
V uokeriopat automobilių tuitymai
730-2 E. Moyamensing Ave

Tel. Howard 8-0596
Philadelphia, Pa.

SAVININKAS
(Pėda nuo Union Avenue)

Bridgeport, Conn.
/TEL.: 3-4696

Pamėginkite visi tie kurie 
kenčiate šiuos skausmus: REU 
MATIŠKUS, RANKŲ IR KO
JŲ GĖLIMĄ BEI TIRPIMĄ. 
NEURALGIJĄ, NUOVARGĮ, 
DIEGLIUS. Jeigu jūs brangi
nate savo sveikatą, tai tuojau 
atsiųskite savo vardą, pavardę 
ir adresą drauge su šiuo skel
bimu, ir nemokamai gausite 
naujai pagerintos Deksnio Ga 
lingos Mosties. Pavartoję ją, 
po savaitės laiko, jeigu nesi
jausite sveikesni, grąžinkite 
mums likusią. Bet mes žino
me: tūkstančiams padėjo, pa
dės ir jums. Užtikriname pa
sekmes!

Yra senas ir teisingas prie
žodis: kas tepa, tas važiuoja. 
Todėl, jeigu nori važiuoti, tai 
tepk ir tepk su Deksnio Galin
ga Mostimi.

DEKEN’S PRODUCTS 
P. O. Box 666 

Newark 1, N. J.

PARDUODAMA VAISTŲ 
DIRBTUVĖ

plačiai žinoma lietuviams. Ge
ros sąlygos tuojau norinčiam 
pirkti. Auksinė proga bizniui. 
Suinteresuotas asmuo gali tap 
ti partneriu. Kreiptis:

DEKEN’S PRODUCTS,
P. O. Box 666, Newark, N. J.

UNION BRONZE FOUNDRY
High Grade Bronze Castings

HOTEL GRUSH
RESTORANAS ir BARAS

ADAM GRUSH, Savininkas
Iš kitų miestų atvykę tautiečiai visada gali gauti 

patogius ir nebrangius kambarius.

200 North Broad St., Philadelphia, Pa
LOcust 7-9274

Kurie norite įsigyti vasarnamį ar ūkį ir 
sveikam kalnų ore ilgiau gyventi prie 
upelio ar ežerėlio arčiausiai Adirondacks 
kalnų, kreipkitės į namams pirkti bei par
duoti, dokumentus sudaryti bei apdrausti.

M. Kerbelio ir sūnaus Įstaigą,
183 EAST MAIN ST., AMSTERDAM, N. Y. Tel. 1656

KAKLONAS 
Funeral Home

Lietuviams tarnauja dau
giau, kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

Tel. 9-1181

White Bear-Baltoji Meška
AMERIKOJE GAMINAMAS ALUS BE CHEMIKALŲ,

— LYGUS IMPORTUOTAM

Vienintelis atstovas Philadelphijai
ir visai Pennsylvanijai

OLNEY DISTRIBUTORS

STANLEY’S MEAT MARKET
KAZYS VALAITIS, Savininkas

PIRMOS RŪŠIES MĖSA IR KITI MAISTO DALYKAI

808 North 2nd St., Philadelphia, Pa
MArket 7-1685

PHILADELPHIA, PA.
MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA

ANTHONY BALCHIUNAS, SAV. 
113 SOUTH 34th STREET

Arti Pennsylvanijos Universiteto

PETER DAVIDONIS
VYNAI — LIKERIAI — ALUS.

2327 Brown Street Philadelphia. Pa.

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
Laidotuvių Direktoriai 

15 Trumbull Street 
New Haven, Conn. 
Tel. LOcust 2-9229

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE

CAFE
1700 Frankford Ave.,

BACH’S CAFE
Alus, vynas, likeris. 

Visada draugiška nuotaika. 
6029 TORRESDALE AVĖ., 

Philadelphia 24, Pa.
JE 5-9643

ADAMS’
, RESTORANAS
i 941 SPRINQ GARDEN,
i Tel. PO

IR BARAS --------
t PHILADELPHIA, PA. 

5-9785

TRAUN’S BAR
AUGUST TRAUN, Sav.

N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO 5-9566

HOLLYWOOD INN & HALL
ELZBIETA RUDAUSKIENĖ.

Savininkė
Baras ir salės pramogoms

2419 W. 43rd ^TJtEET
Tel. Virginia 7-9880

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

i

Čia noriu atkreipti 
šį faktą: Brooklyne 
ko ugdymo veikėjų 
prisidengusi slapyvardėmis pra
dėjo kiYšinimą, šmeižtų sklei
dimą ir šeštadieninės mokyk
los niekinimą. Pernai jie dergė 
parapinę mokyklą. Visuomenė 
turėtų susidomėti kieno nau
dai ir kieno inspiruojami jie 
imasi šio lietuvių vienybę 
griaujančio ir dėlto tautai taip 
žalingo darbo. Reikia tikėtis, 
kad Jie tbus išvilkti viešumon

ir tada gerbiamieji skaityto
jai pamatys tikruosius provo
katorių veidus. Mes brookly- 
niečiai juos žinome, netrukus 
sužinos ir kiti. Kita proga. Re
daktoriui duodant vietos, keti
nu iš esmės nušviesti šeštadie
ninės mokyklos santykį su pa
rapijine mokykla. Tegul pa
kalbės patys faktai.

A. Bendorius 
Brooklyn, 1953. 5. 11 d.

BEER — ALLE. PORTER — SODA

132 West Tabor Rd., Philadelphia 20, Pa

Office Phone Residence

QUALITY MARKET
VICTOR ABECUNAS, Sav. 

356 PARK STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PCNNA AND NEW JERSEY 

1601-3 So. 2-nd Street Tel. DE 4-5136
PHILADELPHIA. PA

GLadstone 5-2272 GArfield 6-7563

Be to, importuotas “Munchner Lowebrau”. Įvairiausių 
rūšių amerikoniško alaus irgi galima gauti.

THOMAS MATAS
REAL ESTATE 
81 Fox Street ‘ 

Waterbary, Conn.

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 4110
PHILADELPHIA. PA.

Moderniška laidojimo įstaiga: dideli graži koplyčia, erdvi sali m 
baru, pakelevingiems suteikiama nakvyni — viskas nemokamai.

Nelaimia valandą kreipkite* j must} jataigą. dieną ar naktį 
— mes visados parirengf suteikti genanaj patarnavimą.



MŪSĮJ POLITINĖS EMIGRACIJOS UŽDAVINIAI LIETUVOS KARALIUS MINDAUGAS

(Atkelta iš 4 psl.)
Savaime aiiku, kad joks po

litinis visuomeninis organas 
negalėtų pretenduoti pats vi. 
sus politiškai — visuomeninio 
baro uždavinius vykdyti. Ne 
tik dėl ko kito, bet ir dėlto, 
kad praktiškai neįstengtų. 
Klausimas, tad. ribojamas vi. 
su pripažįstamų ir faktiškuo
ju jo autoritetu bei jo jungia
mąja ir planavimo veikla.

Ligi vienokiu ar kitokiu ke
liu einant nebus čia prieita 
prieita prie reformų ir būtinos 
reorganizacijos, tol mūsų veik
la politinėje visuomeninėje sri 
tyje neneš tiek ir tokių vaisių, 
kiek galėtų pagal savo poten
cialą.

Aišku, tenka skaitytis ir su 
tais didžiuliais sunkumais, su

ir toli gražu neužtenkamai kul 
tūrminkų veiklą remia.

Daugumas mūsų meninkų ir 
mokslo žmonių savo laimėj i. 
mus pasiekė “per aukas, erškė
čius ir ašaras“. Retas kuris 
bent kiek tinkamiau buvo mū- 
sų visuomeninių veiksnių pa
remtas. Jie mušosi ir tebesi
mu! a savo jėgomis. Ar ilgam 
tų jėgų jiems užteks?

Ne vienas jau parengtas 
mokslo darbas negali išvysti 
dienos šviesos, nes jo pasirody
mas nebuvo paremtas.

Būtina tad rimtai rūpintis, 
kad lietuviškojo genijaus lais
vas reiškimasis nežlugtų mū
suose dėl mūsų pačių abejin
gumo. nesupratimo ar dvasi
nio susmulkėjimo. Jo žlugimas 
reikštų mūsų dvasinę mirtį.

menus to, kas padaryti reika
linga.

Studijų ir net straipsnių 
spaudoje tais klausimais buvo 
ir tebėra maža. Pastaruoju me 
tu atsiradę pasisakymai ir ki
lusios dėl jų diskusijos tėra 
šešėlis to kas turėtų būti.

Medžiagos Lietuvos atstaty
mui rengimas — dalykas sun
kus ir ypatingai rimtas.

Studijų trūkumas, specialis
tų išsiblaškymas po tolimiau
sius pasviečius ir jų nepanau- 
dojimas, laiko stoka ir vis gi- 
Mau daugelį įsunkianti apatija 
— visa tai kliūtys, kurias žūt
būt turime nugalėti.

♦ **
Baigiant, tenka trumpai pa

minėti moralines mūsų veiklos 
sąlygas. Jos nėra nei normalios

(Atkelta iš 3 psl.)
Ar turėjo Traidenis kokių gi 

minystės ryšių su anksčiau vei 
kusiais kunigaikščiais ir su 
Mindaugu, nėr žinios, žinome 
tik, kad Lietuvą jis valdė iš 
Kernavės. Jis, tur būt, norėjo 
eiti Trenotos keliais, ne Min
daugo. Apskritai, jis buvo gry
nai tautiškosios ir pagoniško
sios Lietuvos valdovas, t. y. 
pirmiausia jam rūpėjo valdyti 
ir ginti visas lietuviškąsias že
mes, o apie nukariavimą jis 
mažai tesirūpino. Jis nesidėjo 
nė su vienu kaimynu. Būda
mas geras karys, jis pats vie
nas kariavo su visais priešais. 
Ne vieną žygį atliko į Prūsus ir 
daugybę žygių padarė prieš Li
vonijos ordiną. Todėl jį rėmė 
ir jo klausė net žemaičių ku
nigaikščiai. Jam buvo pasise-

nis juos mielai priimdavo. Jis 
juos įkurdino Voluinės pasie
ny. Tuo būdu jis norėjo ten 
sudaryti tvirtesnę atsparą 
prieš Voluinės kunigaištystę, 
su kuria Traidenis bloguoju gy 
veno (jis užėmė net jos valdy
tą Drohičiną).

Mažiausia rūpesčių Traidenis 
turėjo su kaimynais gudais. 
Tačiau su lenkais jam tekda, 
vo nemažai kariauti, jis pa
siekdavo ne tik Mozūrus, bet 
ir tolimąją Krokuvą. Mozūrų 
kunigaikštis (Boleslovas H), 
norėdamas apsisaugoti nuo 
Traidenio puolimų, vedė net jo 
dukterį.

žodžiu, Traidenio laikais 
Lietuva buvo iškilusi, kaip ga
linga karinė pajėga. Tuo metu 
Lietuvos valstybė buvo grynai 
lietuviška ir tautiška. Ji buvo

kuriais propagandos arime ten 
ka susidurti.

Nėra tautos, kuri perdaug 
domėtus svetimais vargais. 
Tad tokį susidomėjimą sukelti 
kurioje tautoje ar tik jos tam 
tikruose intelektualiai aukš
tesniuose sluogčiuose yra be 
galo sunku.

Veiksmingam tos srities dar 
bui vykdyti tenka j ieškoti Įvai
rių kelių, atsižvelgiant pirmo
je eilėje į veikiamas visuome
nės psichologiškus momentus. 
Negana parašyti veikalą lietu
viškai, jį išversti į anglų, pran
cūzų bei vokiečių kalbas ir 
džiaugtis-, atlikus propagandi
nį darbą. Norint pasiekti rei
kiamų rezultatų, būtina kiek
vienai tautinei visuomenei skir 
ti atskirus darbus, pritaikytus 
jos psichikai, kad norimoji į- 
teigti idėja rastų lengviausią 
kelią įsiskiepyti į sąmonę. Prie 
šingu atveju—rezultatai men. 
ki arba jokie.

»♦ *
Informacinėje srityje trūku

mai, gal, yra patys didžiausi.
Kaip propagandiniame, ly

giai ir informaciniame mūsų 
darbe, jo tikslingumo ir dina
mikos prasme, didelė kliūtis— 
nesukancentruotieji informa
vimo šaltiniai. Neretai jie virs
ta ne informacijos, bet dezo
rientacijos šaltiniais.

Vieningo informacinio ir pa 
dėties Krašte studijų centro 
klausimais yra labai svarbus 
ir -tolimesniam mūsų darbui 
gyvybinis. Kompetingam žinių 
rinkimo ir teikimo centrui rim
tai informacijų nepatikrinus ir 
nepersijojus, pasklidusios, jos 
dažnai dezorientuoja ir nepa
siekia reikiamo tikslo.

Be to, mūsų nepakankamai 
kreipiamas dėmesys į informa
cijų skleidimą svetimomis kal
bomis.

i •.

Iš visų mūsų vykdomųjų už
davinių bene labiausiai galime 
džiaugtis, jei ne didžiuotis, kul 
tūrinio darbo vaisiais.

Atsiželgiant į tikrai neleng
vas, o tarpais apverktinai blo
gas sąlygas, kuriomis tos sri
ties darbuojams teko ir ten
ka dirbti, jų pasiektieji rezul
tatai yra impozantiški ir yra 
nemaraus Lietuvių Tautos ge
nijaus išraiška.

Mokslo, meno, literatūros ba 
ruošė išsiblaškę po pasaulį mū
sų kultūrininkai sugebėjo ne 
tik sukurti eilę vertingų lietu
viškų kūrinių, bet ir neretai iš
siveržti į platesnius, tarptauti
nius kelius, gaudami pelnytą 
pripažinimą ir garsindami Lie
tuvos vardą.

<fana, jeigu paimsime vieną 
kitą faktą bendram vaizdui 
sudaryti.

Freiburgo Meno Mokykla, 
Baltijos Universiteto Hambur
ge veikla, M. Biržiškos, S. Ko
lupailos ir kitų kapitaliniai vei 
kalai, V. Jonyno grafikos dar
bai, išgarsinę Lietuvos vardą, 
kitų mūsų grafikų darbai, dai
lininko V. Kasiulio kryžiaus 
keliais pasiektas Europos me
ninio pasaulio augštas įverti
nimas, skulptoriaus Kašubus 
ir kt. kūriniai, Visgirdos leidi
niai, ne vienas dailiosios lite
ratūros vertingas kūrinys, ne
kalbant apie daugelį ne tiek 
pažymėtinų — yra mūsų kultu 
rininkų dvasios stiprumo ir 
kūrybinės galios įrodymas.

Bet ir čia ne viskas sviestu 
tepta. Mūsų visuomeniniai ir 
kitokie veiksniai nevisuomet 
Ir toli gražu nepakankamai 
kreipė ir tebekreipia dėmes! į 
svarbią kultūrinio darbo sritį

Tuo atveju mes, politinė emi
gracija. virstume bedvase emi
gracija, zoologine egzistencija.

»♦ ♦
Politiniam, visuomeniniam 

kultūriniam darbui emigraci
joje remti renkamos iš visuo
menės lėšos. Didelį toje srityje 
barą yra išvariusi ALT’a, kitur 
lėšos renkamos Tautos Fondo 
vardu, atskiros organizacijos 
turi savus kelius saviems rei
kalam rinkti lėšas.

Neįmanoma čia netarti di
delio BET.

Bet ALT’os surenkamų lėšų 
didelė dalis skiriama tik VLIK 
remti. Tautos Fondas gi yra 
praktiškai privatus VLIK’o iž
das.

Nenagrinėsime Čia klausimo, 
ar tų lėšų .perdaug ar perma- 
ža VLIK’o veiklai. Sprendžia
me klausimą iš principo.

žymiausiai iš visuomenės su
renkamų lėšų daliai suplau
kiant į vieno politiškai — vi
suomeninio organo rankas, jų 
paskirstymas yra priklauso
mas nuo to organo nuožiūros. 
Savaime aišku ir natūralu, kad 
didžioji tų lėšų dalis skiriama 
pačiam organui išsilaikyti, jo 
veiklai remti. Tačiau jo veikla 
neapima visų gyvybinių užda
vinių, ir kitiems, organo nevyk 
domiems, darbams atitenka ne 
pakankamai arba ir nieko.

Todėl, remti bendrajai lais
vųjų lietuvių veiklai, sekian- 
čiai įvairiaisiais keliais ir bū
dais dėtis į Lietuvos išlaisvini
mą, gyvybiniai reikalingas Tau 
tos Fondas turi būti ne vieno 
organo privatus iždas, o atski
ra savarankiška, visiems reika
lams bendra, absoliutų visuo
menės pasitikėjimą turinti in
stitucija.

Tautos Fondo surenkamos lė 
šos turi būti skirstomos orga
nams, institucijoms ar organi
zacijoms, atsižvelgiant į jų vyk 
domo darbo svarbą, apimtį ir 
reikšmę.

Antra vertus, aukojančioj i 
visuomenė turi žinoti, kiek su
renkama ir kiek kuriam tiks
lui išleidžiama. žinodama, 
kiek ir kaip sunaudojamos jos 
suaukotos lėšos propagandi
niam, kultūriniam, informaci
niam ir politiniam veikimui, 
visuomenė neabejotinai pasi
darytų duosnesnė, negu yra da 
bar. 

- ♦♦
Lietuvybės išlaikymas, ku

riam VLIK’e net atskira tarny 
ba įsteigta, blaivai žiūrint, su
vedamas į vieną žodį — šeima. 
Jeigu šeima neišlaikys lietuviš
kumo, jokios tarnybos ir jo
kios priemonės negelbės.

Savaime betgi aišku, kad šei 
ma savo pastangose turi būti 
visuomenės, organizacijų ir 
tarnybų paremta. Toji parama 
— mokyklos, literatūra.

Čia plati dirva organizaci
joms ir tarnybai reikštis.

*» ♦
Nors Lietuvos išvadavimo iš 

bolševikinio jungo horizontai 
tebeskendi laiko nežinios rū
kuose, tačiau kiekvieneri gyve
namieji metai mus artina prie 
tos dienos.

Darosi, tad, vis aktualesnis 
ir skubesnis pasirengimo tai 
dienai reikalas.

Medžiagos Lietuvos atstaty
mui rengimas, klausimų studi
javimas, nagrinėjimas ir disku
tavimas, ne atitrauktinėje plo
tmėje, bet realioje, remiantis 
pasaulinės ir mūsų Krašto si
tuacijos tikrove, jau yra mū
sų dienos uždavinys.

Lig šiol toje srityje nedaug 
mūsų tenuveikta. Atliktųjų 
darbų ne tik nepakanka bet iš 
viso jie tesudaro tik dalį trup-

nei tinkamam mūsų uždavinių 
vykdymui palankios.

Ideologinis ir politinis atskirų 
grupių ir net asmenų įsikarš
čiavimas, netolerancija, fana
tiškumas, svetimos nuomonės 
negerbimas, dvasinis susmul
kėjimas ir sugrubimas, negebė 
j imas tarpusavy kiaulinius 
daiktiškai nagrinėti, diskutuo
ti ir spręsti — nesudaro leng
vos dirvos svarbiems uždavi
niams vykdyti. Tai įprastinė 
emigracinė liga.

.Turime visgi kartą įsisąmo
ninti, kad visa tai mus, politi
nę emigraciją, veda į morali
nę, dvasinę ir politinę mirtį. 
Tuo keliu eidami ir kartu de
klamuodami apie savo “kovą” 
dėl Lietuvos išlaisvinimo, to iš
laisvinimo nepriartinsime.

Todėl visi, kas dar turime 
ižlikusį pareigos savo Tėvynei 
ir žudomai Tautai jausmą, tu
rime dirbti, vengdami nesusi
pratimų, ir dėti visas galimas 
pastangas tar.pusav susiprasti, 
jei jau' nepaminėjus nuvalkio
to ir tuščiaviduriu virtusio vie
nybės vardo.

(Santarvė Nr. 3)

kę paimti į savo valdžią net 
Žiemgalos dalį, tačiau jam ne
pasisekė visiškai nugalėti or
dino.

Po Durbės mūšio sukilusias 
kiltis ordinas jau buvo nugalė
jęs. Traidenis net kelis kartus 
skaudžiai sumušė Livonijos or 
dino kariuomenę ir ne kartą 
su savo kariuomene skersai ir 
išilgai išvaikščiojo ordino že
mes, tačiau nepajėgė sugriau
ti jo galingų pilių. Tuo būdu 
ordinas atsilaikė, kai kur net 
pasistūmėjo į Lietuvos pusę. 
Taip antai, vienų paliaubų me 
tu ordinas (1274 m.) Naujinio 
vietoje pastatė Daugpilį. Trai
denis sakė jį esant pastatytą 
jo paties širdy. Bet kad ir kaip 
stengėsi, jis visgi negalėjo jo 
sugriauti. Traidenis sugebėda
vo sumušti ordino kariuomenę 
tik atvirame lauke: mat, lie
tuviai dar buvo neįpratę imti 
tvirtų mūro pilių.

Tuo metu kryžiuočių ordinas 
jau buvo nugalėjęs sukilusias 
aisčių kiltis vad. Prūsijoj. Ta
da daugelis jų ėmė bėgti nuo 
vokiečių U Lietuvą, ir Traide-

daug platesnė, negu - Mindaugo 
laikais, nes Traidenio klausė 
ir žemaičiai ir jotvingai, kurie 
Mindaugo laikais labai neaiš
kiai laikėsi. Traidenio laikais 
tautiškoji Lietuvos valstybė 
buvo baigta kurti. Bet galuti
nai ją susitiprino tik tolimes
nieji Traidenio įpėdiniai —Vy
tenis ir Gediminas.

NAUJI DON CAMILLO NUOTYKIAI
f ’

(Atkelta iš 5 psl.)
— Su visom tom barzdom ir 

ūsais tau netrūksta darbo! — 
pastebėjo don Camillo. — Pui
ki klijentūra, tarptautinė kli- 
jentūra! Tai visi, kurie gerai 
užmoka!

Ir tik šiuo metu jis pastebė
jo sėdint Peppone.

— O, atsiprašau, aš jus vi
sai nepastebėjau. Labas vaka
ras, ponas merai.

—...vakaras..., — pro sukas- 
štus dantis išstenėjo Peppone 
ir vėl įsiknibo į laikraštį.

Bet don Camillo, kada ko už
sinorėdavo, tai nieks jo nesu
stabdydavo.

— Eh, — atsiduso jis,— kaip 
laikas greitai bėga. Ar tu prisi
meni, Spocchia, tuos laikus, 
kada tu ateidavai į bažnyčią 
su kitais vaikais giedoti?

— Tai buvo jaunystės nuo. 
dėmė, — susijuokė Spocchia, 
— dabar aš nebedarau klaidų. 
Jau daug metų, kai jūs manęs 
nebematote bažnyčioje. Ar tik 
ne dešimt ar dvylika metų.

— Man atrodo, kad aš tave 
prieš kelias dienas mačiau.

— Jūs apsirikote, don Cami
llo!

— Gal būt. Buvo naktis ir aš 
galėjau apsirikti. Bet kiekvie
nu' atveju tu turi didelį norą 
pamatyti savo seną kunigą, 
žmonės man pasakoja, kad tu 
sumokėtume! nežinau kiek, 
kad galėtumei mane skusti. To 
tu neneigsi?

Spocchia perbraukė skustu
vu per savo delną.

— Tas tiesa, — sumurmėjo.
— Man dar pasakojo, kad tu 

užmokėtume! nežinau kiek, 
kad man pasiuvus rūbus...

Don Camillo pasikėlė ir atsi
sėdo į kirpėjo kėdę, kuri da
bar buvo laisva.

— Aš čia atėjau,, kad nusi- 
skutus barzdą.

Spocchio išbalo, jei jis dar 
galėjo labiau išbalti, nes buvo 
ir taip baltas. Bet nieko nesa
kydamas uždėjo aplink don Ca
millo kaklą skarelę ir pradėjo 
muilinti veidą.

Jis muilino Ilgai, paskui la
bai ilgai galando į diržą skus
tuvą. Pagaliau pradėjo skusti 
don Camillo barzdą.

Kirpykloje įsiviešpatavo di
džiausia tyla. Jis apskuto žan
dus, panosę... Galima buvo gir
dėti, kaip skustuvas piovė 
plaukus, nes don Camillo barz 
da buvo kieta, kaip žolė, štai 
jis nuskuto smakrą ir skustu
vas nusileido prie kaklo, iš 
apačios į viršų vaikščiodamas... 
Kiek ilgiau jis sustojo prie go
murio, kur nuskuto kelis užsi
likusius plaukus, paskui nu
trynė alūno akmeniu, išpurš- 
kė alkoholiu ir išpudravo.

Smilzo, kuris laike skutimo 
buvo sustingęs ir dantimis įsi
kandęs į kėdės atramą, pakė
lė galvą ir nusišluostė prakai
tu išpiltą kaktą. Kiti irgi pa
judėjo.

— Puiku Spocchia! — sušu
ko don Camillo pasikeldamas.

— Tu tikras meninkas. Aš 
niekad nejaučiau tokią lengvą 
ranką kaip tavo.

Jis įdėjo į Spocčhia delną 
pinigą ir paėmė iš jo skrybėlę. 
Paskui visiems nusilenkė, bet 
prieš išeidamas, rodydamas 
pirštu į portretus, pastebėjo:

— Tu turėtumei pataisyti 
truputi jiems ūsus, tas jiems 
būtų neblogai.

Jonas Miškinis
(Atkelta iš 4 psl») 

privatines “Ryto” d-jos mo
kyklas, o lenkai valdiškas. Kai 
kur buvo tokių vietovių, kur 
viename kaime būdavo dvi mo 
kyklos: “Ryto” ir valdžios.

Pradžios mokykloms tvarky
ti ir prižiūrėti švietimo minis
terija paskyrė prityrusius in
spektorius. Lietuvių mokytojų 
dirbusių “Ryto” mokyklose bu
vo nedaug, bet lenkų mokyto
jų labai daug. Visi jie preten
davo vėl būti mokytojais, nors 
•nemokėjo nei žodžio lietuviš
kai. Jienls atrodė, kad toliau 
galės mokytojauti buvusiose 
lenkų mokyklose.

Vieną dieną gavau iš švieti
mo Ministerijos kvietimą at. 
vykti į Kauną. Atvykus, pra
džios mokslo departamento di
rektorius Kviklys painformavo, 
jog mane norį skirti į Vilniaus 
kraštą pradžios mokyklų vy
resniuoju inspektorium. Ola 
pat direktorius pristatė mane 
švietimo ministeriui dr. K. Jo
kantui. Bandžiau atsisakyti 
nuo tų paredgų dėl šeimyninės 
padėties. Tačiau švietimo mi- 
nisteris man priminė:

— Esi vilnietis ir ilgametis 
Vilniaus krašto kovotojas, to
dėl nuo šių siūlomų pareigų 
neturėtum atsisakyti.

Tam atremti neturėjau ar
gumentų ir ministerio pasiūly
mą priėmiau, švietimo minis
terija aprūpino mane atitin
kamais įgaliojimais, davė smul 
kių praktiškų informacijų ir 
patarė skubiai vykti.

(Bus daugiau)

A. MIEŽIS '
-ALUS, DEGTINĖ, VYNAS 

2207 N. 2nd STREET, 
PHILADELPHIA, PA.

REgent 9-4156

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate & Insurance

Paskolos namams
108-07 LIBERTY AVĖ., 
Richmond Hill, N. Y.

VI 8-2239
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:■ Anne M. Sabliskas :

Pirmoji Lietuvaitė h
h ‘ CHIROPRAKTORE Į;
(Į Ligoniai priimami antradieniais ir > 
p ketvirtadieniais nuo 6 iki 8 v. v. 
i, šeštadieniais nuo 1 iki 5 v. v. p 
i1 ir pagal susitarimą ų

! 902 BELMONT AVENUE, J
Brooklyn 8, N. Y.

APlegate 7-4236 <i

— Rūbus iš pušinių lentų su 
cinko pamušalu, — sumurmė
jo Spocchia, — tą aš mielai 
jums padaryčiau.

— Aš tave pilnai suprantu, 
mano sūnau, — atsakė ramiai 
don Camillo šypsodamasis. — 
Bet kada norima pasiūti rūbus $ 
iš pušinių lentų, tai reikia bū
ti tiksliu ir pirma nuimti ma
tą.

Pellerosa buvo nuskustas. 
Spocchio padėjo skustuvą ir 
atsisuko į don Camillo.

— Klebone, — pasakė pro 
sukąstus dantis, — ko jūs atė
jote čia ieškoti?

WINTER GARDEN TAVERN, lac.

KABARETAS
Baras, Restoranas, Salė

VYT. BELECKAS, savininkas

Šokiai kiekvieną šeštadieni 
grojant “Nakties Pelėdų” 

orkestrui
188J MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

JOSEPH ZABNER, M. D. VALANDOS:
AKIŲ GYDYTOJAS Trečiadieni ir šešt. 10—12
35 E. 7tr Street Pirm., Tree., Penkt. 6—8

Į New York, N. Y. Tel. OR 4-8038

r
NEW YORKO LIETUVIAI GYDYTOJAI 1

DR. VYTAUTAS AVIŽONIS, M. D.
AKIŲ. AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLES LIGOS \ ai ANOOb.
30 E. 60th St. New York City Susitarus: ketv. ir šešt.

Tekf. MUrray Hill 8 8677 nuo S *k‘ 8 v- v-

12 Shore Lane, Bay Shore, L.l. Susitarus. pirm., antrad..
trekiad. ir penkt.- visą dū

lėki. Bay Shore 7 1710 nu |r nk d ryto.

DR. F. M. B1NTAKYS VALANDOS:
91 Hanson Place Kasdien nuo 1 iki 4 ir
Brooklyn 17, N. Y. Šeštadieniais nuo 3 iki 6

STerhng 9-5285 ir pagal susitarimą

VALANDOS:
PETER GUSTAITIS, Jrn M. D. 2—3 popiet

87-20 85th ‘ Street į “ 8 .vakare . .Ketvirtadieniai* ir iventad.
Woodhaven. L. I., N. Y. llk »^rua

Tel. Virginia 9-6125

DR. VACLOVAS PAPROCKAS VALANDOS:

1357 Bushwick Ave. Į2™ ~ 2

Ofiso tel. GLenmore 5-3094 šeštad. 10 — 3
Namų tel. Virginia 9 0476 Ketvirtadieniais ir šventa-

. dieniais uždaryta

T. SAVICKAS, M. D VALANDOS:
28 Ashford Street, 1—2, 6—8

Brooklyn 7. N. Y. Šeštad. 11—3 ir susitarus
Tel. ofiso: APpkgate 7-6429 Namų TAylor 7-8231

DR. A. PETRIKĄ valandos:
(DANTŲ GYDYTOJAS) ’ — !2 ry“

221 So. 4th Street Penktadieniais uždaryta
Brooklyn, N. Y. Tel. EVergreen 7-6868

DR. JANINA SNIEŠKA VALANDOS:
(DANTŲ GYDYTOJA) i _ 7 val

408 Jay Str. Room 306, susitarus
kamp. Fulton Str. (Brooklyne) Ketvirtadieniais visą dieną

Ofiso tel. ULster 8-8789 ir šeštadieniais po pietų
Namų tel. TAylor 7-8231 uždaryta.

DR. BLADAS K. VENCIUS- VALANDOS:
9 — 12 ryte(DANTŲ GYDYTOJAS) 2 —9 vaįare

jnn jo . Penktadieniais uždaryta499 Grand Street Tel Ofiso STjgg 2.0706
Brooklyn, N. Y. Namų _ jamaica 6-3834

L----------------------------------------
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JOSEPH SAMOSTIE, M. D.
Buvęs Berlyno universiteto klinikų prof, asistentas 

__ Vyrų ir moterų aštrios ir chroniškos ligos. 
RENTGENAS — ELEKTROTERPIA.

Nuo 10 vai. ryto iki 6:30 v. p. p. Čia pat moterų ligų gydytoja
Priėmimo vai. ntr., tree, ir penkt. nuo 10 vai. ryto iki 6:30 vaL vak.

New York 3, N. Y. (Tarp 2nd ir 3rd Avė) 220 East 12th St.
Tel. AL 4-4437

JOHN DERUHA, M. D.
Pūslės, odos, kraujo, vidaus ligos ir nusilpimai. Nervai, 

glendos, užkietėjimai, vidiniai skauduliai.
Apžiūrėjimas k kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.

128 E. 86th ST., NEW YORK CITY
Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti ii 
visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moteriais.

LEONA’S BAR & RESTAURANT

LEONA IR JUOZAS PETRAIČIAI, Sav.
341 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y

EVergreen 4-9414

ALBRECHT & KOELBER

MĖSOS URMO PARDAVIMAS
197 NORTH Sth ST., BROOKLYN 11, N. Y

EVergreen 8-6322
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REAL ESTATE Albert M. Zillian
(Žilinskas)

TRIUŠKINANTI FC NUERNBERG PERGALĖ

Nusibodo didmiesty gyventi? — Mes turime pardavimui 
namų, vasarnamių ir žemės sklypų gražioje gamtoje, 

po visą Long Island.

74 Main St., Northport, L. I.
Tel.: 2272 ir 108

Gegužės 10 d. New Yorko fut 
bolo mėgėjams buvo išskirtinė 
diena. Po ilgos petraukos bent 
kartą sekmadienį nelijo ir Tri 
boro stadione 22,000 žiūrovų 
matė klasiško futbolo demon
straciją, kai FC Nuernberg at
sakė DAFB rinktinei 9-1 (4-1).

Ne paslaptis, jog vietiniams 
futbolininkams tai buvo leidi- 
nis dušas ir ištaškė bet kokias 
viltis bent įmanomai pasiprie
šinti prieš europines klasės re- 
prezidentus. O tų vilčių, kad 
ir ne taip drąsiai reiškiamų, 
daug kas yra turėjęs. Praeitais 
metais DAFB rinktinė prieš 
Stuttgarto Kickers buvo pra
laimėjusi tik 3-4, o šiemet’ tie- 

‘ sa, kartu su American Soccer 
lygos profesionalais, laimėta 
prieš pakrikusi Vienos Rapid 
4.3. •

FC Nuernberg europinį fut
bolą parodė visame grožyje ir 
prieš svečių išbaigtą techniką 
vietos pajėgos buvo kuklūs mo
kinukai. Laimėtojai spindėjo 
komandiniu darbu, stebino sa
vo preciziškais padavimais, kū
no valdymu ir šmaikščiais šū
viais į vartus, žiūrovai turėjo 
progos stebėti kaip reikia žais
ti futbolą.

Iš DAFB rinktinės, kiek pa
jėgumas leido’, kiek gerėliau 
sužaidė gynimas, bet puolimo 
penketukas buvo išskydęs ir 
susikūrė trk keletą progų. Pa
galiau prieš rafinuotą FC Nu
ernberg visiems vietiniams bu
vo ypatingai sunku.

K FC Nuernberg po du -įvar
čio įkirto Morlock ir Ucko, o 
po vieną įkūlė Winterstein, 
Kerbolsheimer, Schober ir Zei- 
dler. Iš DAFB garbės įvartį 
pasiekė J. Souza.

FC Nuerberg dar rungty
niaus Buffalo, Milwaukee, po 
to grįš į New Yorką, gegužės 
20 Į d. žais su German Hunga
rian SC — Eintracht SC kom
binuota, o gegužės 24 <L bus į- 
domi dvikovė su anglų FC Li
verpool.

Be futbolo, Triboro stadione 
buvo fr kitokių sportinių mar
gumynų. DAFB šia' švente at
žymėjo savo 30_ties metų su
kaktį. Parade buvo atstovau
jamas ir Lietuvių SK: du fut
bolininkai nešė JAV ir Lietu
vos tautines vėliavas, šventė 
buvo pavyzdingai suorganizuo
ta.
SEKMADIENĮ FUTBOLAS

Be FC Nuernberg*'!' New Yof- 
ką yra atvykęs FC Liverpool, 
vėliau laukiama šveicarų 
Young Boys ir vienos koman
dos iš Kolumbijos, žodžiu, gas
trolierių nestinga. Pagal vie
ną žiūrovą, esą, nuo rudens 
stebėjom pigiąsias rungtynes, 
gi dabar bus brangiau, bet ir 
žaidimo klasė kitokia...

Gegužės 17 d. Triboro stadio
ne, Randalls Island, FC Liver
pool žaidžia su American Soc
cer lygos (profesionalai) rink
tine. Dėl detalių prašome sek
ti amerikinę spaudą. FC Liver
pool jau tretįjį kartą JAV. 
LSK SUSIRINKIMAS

Metinis New Yorko Lietuvių 
Sporto Klubo susirinkimas į- 
vyks gegužės 23 d. Brooklyno 
Lietuvių Atletų Klubo patal
pose, 168 Marcy Ave., Brook- 
lyne. Pradžia 7:30 vai.

Dienotvarkėje senosios val
dybos apyskaita ir naujosios 
valdybos rinkimai. Balsuoti ga 
lės tik pilnai užsimokėję na
riai. Pilnateisių narių dalyva
vimas būtinas.
LAIŠKAS IŠ ANGLIJOS

Esame gavę trumpą laišką iš 
Oldham, Anglijos ir jame vie
nas džentelmenas prašo pa
skelbti trumpą žinutę. Auto
rius tikisi, jog ši žinutė “atsa
kys daugeliui Manchester!© Ko 
vo kritikų”. Kaip prisimenam, 
Manchester!© Kovo krepšinio 
komanda praeitą rudenį gas
troliavo Prancūzijoje...

žinutė skamba taip: “šių 
metų Anglijos krepšinio meis
teriu tapo Manchesterio YM
CA komanda, laimėjusi prieš 
Londoną 55-51. ši komanda 
liepos mėn atstovaus Angliją 
Europos pirmenybėse, kurios J- 
vyks Vokietijoje. Įdomu pažy
mėti, jog Manchesterio krep
šinio lygos l-mos divizijos mei

sterio vardą laimėjo Kovas, 
palikdamas šiemetinį Anglijos 
meisterį antroje vietoje”.

Įvertinam Kovo laimikį 
Manchesteryjef bet, užsimirš 
damas apie Europos pirmeny
bes, žinutės autorius, mūsų 
nuomone, klysta, šiemetinės 
Europos pirmenybės bus pra
vestos ne kur nors Vokietijoj, 
bet tolimojoj Maskvoj. Kokio 
pobūdžio Europos pirmenybės 
bus Vokietijoje, į kur ruošiasi 
anglai, mums nežinoma, bet 
tikrai ne tokio masto, kur sa
vo laiku du kartu iš eilės 
triumfavo Lietuvos rinktinė.
TENDYS AKTYVUS

Veteranas bėgikas Mikas 
Tendys gyvena Bug bei Bam
berg ir treniruoja ETSV lengv. 
atlečius. Jo paruošti vyrai yra 
laimėję Bambergo miško bėgi
mą. Pats Tendys yra aktyvus 
senių klasėje ir šiemet yra bu
vęs pirmuoju Oberfranken bei 
Bavarijos miško bėgimo pir
menybėse. Dar šiemet Tendys 
tikisi persikelti į JAV.

ŠACHMATININKAI
• Arlauskas laimėjo Austra

lijos korespondencinio meiste
rio titulą, tose pirmenybėse su
rinkęs 9y2 tšk. (iš 12). Latvis 
Endzelinš užėmė 4 . vietą. 
Arlauskas neseniai persikėlė į 
nuosavus namus Grassmere, S. 
A., yra vedęs ir augina sūnų.

• Montrealio lietuviai (My_ 
lė, Puzarauskas, Sirvydas, 
Zmuidzinas) laimėjo Montre
alio B lygos pirmenybes, su
rinkę 13}£ tšk. (iš 20). Antrą 
vietą užėmė Montrealio CC su 
12 tšk.

• Bostono Metropolitan ly
gos pirmenybes šiemet laimė, 
jo Harvardo universitetas su 
10 tšk. (iš 12). Lietuviai liko 6 
vietoj, pirmam rate baigę ly
giomis su Harvardu ir Cam
bridge CC po 2i/2—2 ¥2) ir abe
juose ratuose įveikę Boston 
College (4-1 ir 5-0).

• New Yorko lietuviai pa_’ 
skutinėse Metropolitan B kl. 
pirmenybių rungtynėse nuga
lėjo Jamaicos CC 4-2. Po taš
ką laimėjo Vasilev ir Merke
vičius, o Paškevičius, Staknys, 
Šukys ir Vilpišauskas baigė ly
giomis.

KWKELES
Gaunamos pas spaudos^ pla
tintojus arba leidykloje PAT- 
RIA, P. O. Box 1291, Stamford, 
Conn.

POLAKAS GARANTUOJA, 
1 kad galima mokėti bran

giau, bet negalima suruošti 
geresnių laidotuvių

$295
■; vežimas ir 
kurias vietos 
nuotų $495

Prabangus ąžuolinis 
karstas. laidotuvių 

pienas limuzinas j bet 
kapines. Jums kai- i 
tokios laidotuvės.

Bet Polako kaina — $295.
Su auteklu
apmuštu 

karstu pi
giau kaip 

$185
Pilnas karstų pasirinkimas 

t Žemiausios kainos
Vis tiek, kur Jūs gyvenate. 
Polakas Jums gali patarnauti.

Antanas Polakas
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA

j 151 METROPOLITAN AVĖ.,:
Brooklyn, N. Y.

Telefonas EVergreen 7-8479

I

t i

$ POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS |
C SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS $

158 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. $
Tel. EVergreen 4-9737 $

Prilaikykime Pinigus Savųjų Tarpe!

REPUBLIC WINE & 
LIQUOR STORE 
X. STRUMSKIS, savininkas

322 Union Avenue,
BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-2089

Vienintelė lietuvių degtinės ir vyno krau. 
tuvė, gyvuojanti jau 17 metų.

STEAMBOAT INN
, —.-------------- .■ ■ • _ .

ALMA KASMOCIUS, Vedėja
ĮVAIRŪS GĖRIMAI, PIRMOS RŪŠIES MAISTAS 

Salė šokiams, susirinkimams, vestuvėms ir 
kitokiems pobūviams.

Didelis ir gražus daržas piknikams bei išvažiavimams.
89-91 Steamboat Rd., Great Neck, L L

' TELEFONAI:
Great Neck 2-1546 Great Neck 2-3389

(Biznio) (Rez.)

Telefonas: EVergreen 7-7411
LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA

KLEJJN KOL COAL CO.
Anglys, Coke ir Aliejus

496 GRAND STREET. BROOKLYN, N. Y.
Gyvenamoji vieta:

65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Maspeth, N. Y.
Telefonuoti po 5 vai. vakarais

TURIZMO IR 
APDRAUDOS BIURAS 

KELIONĖS LAIVAIS IR LĖKTUVAIS - 
ĮVAIRIAUSIOS APDRAUDOS
NUOSAVYBIŲ PIRKIMO IR PARDAVIMO 

% BIZNIO KNYGŲ VEDIMO.
TAKSŲ (INCOME TAX) PARUOŠIMAS 
PINIGŲ PERSIUNTIMO IR SKOLINIMO 
IMIGRACIJOS IR PILIETYBĖS
NOTARINIŲ DOKUMENTŲ TVIRTINIMO 

Vertimų ir įvairiausiais kitais reikalais 
KNYGYNAS — LAIKRAŠČIAI IR KNYGOS

Vkais reikalais jums greitai ir.maloniai patarnaus broliai 

ALBINAS IR KAZYS TREČIOKAI 
315 WALNUT STREET (kampas Adams St.) NEWARK 5, N. J.

Telefonas MArket 2-4867

HENRY J. W0NS0N
(Vencevičius)

GENERAL INSURANCE
Bendros apdraudos reikalais patartina kreiptis į 
jauną, bet patyrusį toje srityje savo tautietį. Gau
site tinkamą ir sąžiningą patarnavimą.

536 JAFFREY COURT 6Į1 HICKSVILLE ROAD
Brooklyn 35, N. Y. B. thpage, New York

NI. 8-6222 Hicksville 3-5898

!; ANNA’S BEAUTY SALON :
XJ ANNA SI I Bi RG. sav. estų tautietė

X Atidaryta 10—<S vai ( antr. ir šcšt. 10—5)
H \ 'j-* Plaukų garbin lavintas $7.50 ir daugiau.
<1 v I \ Y Papuošimas antakių ir blakstienų
!; 581 LEXINGTON AVE., NEW YORK 22, N. Y. ;

(Tarp 51 ir 5 2 St.) Telefonas PI. 3-5967 5
C- ----—--- ------------- —-- ---------

CAPPIELLO K RA UTUVEJ E
Galite gauti radijo bei televizijos aparatų, šaldy
tuvų, skalbimo mašinų, dulkių siurblių, prosų ra
šomųjų mašinėlių, dujomis bei aliejumi kūrena
mų krosnių (gas ranges), lovų, stalų ir kitokių na- 
mų apyvokos dalykų.

Jau 36 metai, kai Cappiello sąžiningai tarnauja visiems 
savo klijentams.

Visi Brooklyno ir apylinkės lietuviai perka Cappiello 
krautuvėje.

Cappiello krautuvėje gaunamos lietuviškos plokštelės.

CAPPIELLO KRAUTUVĖ
706 GRAND ST., BROOKLYN 11, N. Y.

EVergreen 8-7848
k—------ ------------ ' ■ - —------------------------------ - 7----- —

’ PIRKDAMI BALDUS DIRBTUVĖJE '
JŪS SUTAUPYSITE 50 NUOŠIMČIŲ :

'> / (Parode ši skelbimą)
s Mes kviečiame aplankyti mūsų minkštų baldų dirbtuvės
i Į parodą ir pasinaudoti šia proga. t

Mes gaminame baldus pagal užsakymą ir individualų 
]' skonį, duodami penkių metų garantiją.

Niekur nerasite gražesnių, tvirtesnių ir geresnių baldų, Į 
5 kaip mūsų keturių aukštų dirbtuvėje.

Mūsų gamybos baldai lietuviams yra žinomi nuo 1928 
i metų. Dabar mes same pasiruošę patarnauti ir nau- 

<! jakuriams...

ATLANTIC UPHOLSTERY CORP.
11 (Prieš Williamsburg Savings Banka) '*

174 BROADWAY (Driggs Ave.) BROOKLYN 11, N. Y. '!
Tel. EVergreen 7-1954 s

--------——~~7
:• DĖMESIO į
s Kviečiame vyrus ir moteris, renus ir jaunus, stoti į 
;! Lietuvių Išganymo Armiją (Lithuanian Salavation Army)

Reikalingi mokantieji skambinti pianu, grojantieji ar- s 
monika, ar kitokiu muzikos instrumentu. Kreiptis kiekvie- ;■ 

i; ną sekmadienį 3 vai. p. p. 543 Leonard St., Brooklyn, N. Y. ■ ; 
!' Pirm. I). DIŠKEVICTUS

8015 JAMAICA AVĖ.,

Virginia 9-3112

PARK FLORIST
Matthew Mažeika

Gėlės prvstatomos į bet kurią 
pasaulio vietą.

WOODHAVEN 21, N. Y.
(Skersai nuo Haven teatro)

NORITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFIJOS:
PORTRETO,

ŠEIMOS,
VAIKU.
įvairių progų nuotraukų?

Jums geromis sa’vgomis padarys
VYT. MAŽELIS,

baigęs New York Institute of Photography, 
422 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y.

skambinti tel. HY 7-4677 1
- ------- ---------------- - •--------------------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- —t

111. 1LVIAI ADVOKATAI

ALFRED J. WENTZ
225 S. 4th Street 
BROOKLYN. N. Y. 

EVergreen 7 8067

ST. BREDIS. JR. 
37 Sheridan AVenue, 

Brooklyn 8. N. Y.
AP 7-7083

WM. J. DRAKE 
(DRAGŪNAS) 

85-03 Wareham PL
JAMAICA ESTATES 3. N. Y 

JAmaka 6 7272

KESTUTIS W. MICHELSON 
87-57 252nd Sereet

BE! I I ROSE MANOR. N. Y. 
I kidstone 7 5 W5

THONY J. WES LAN 
(VIŽLANSKAS)

16 Court Street,
BROOKLYN 11. N. Y.

M Ain 5-1260

GERIAUSLS

INSURANCE
IR

REAL ESTATE
Patarnavimai paa T-

ORMAN & MICHHSONM

111-1S JAMAICA AVĖ.
Richmond HM 18, M. X.

Virginia 9-0842 ir
Virginia 7-41 IT

S. P. Zubavičius
I; INCOME TAX. REAL ESTATE

111 AINSLIE STREET 
Brooklyn 11, N. Y.

Telefonai:
Vergreen 4-3049 ir

WEstfield 2-7174-J
---- ---

I DABAR LAIKAS
Užsirašykite į auto mecha

nikų ir šoferių mokyklą

Padėsime jums egzaminuose išrū
pinti vairuotojų leidimą. Mūsų mo 
kiniai išmokę gauna diplomus. Pa
dedame gauti darbą. Pamokos dieno
mis. vakarais ir sekmadieniais. In
struktoriai patyrę savo srities žino
vai. Mokykla veikia nuo 1916 m.
L. TIKNEVIČIUS, Direktorius

Metropolitan Auto School 
155 2nd AVENUE

(Tarp-9-10 gatvių) 
New York City

* ——_............ .....- -<

| JONAS patašių; ‘ 
j žiedai, laikrodžiai, jų tai- ! 
j symas, Kosmetika ir ;

religiniai dalykai.
307 GRAND STREET ![

Brooklyn, N. Y. |[

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
Laikrodininkas

Taisomi ir parduodami laik
rodžiai, žiedai, apyranklat, 

auskarai ir t. t.
485 GRAND STREET 

Brooklyn 11, N. Y.

NAUJA GYDUOLe'
Alexander’s Nauja 

' J Maistinga Gyduolė 
į Į - yra mi^inys riešu- 

tų,uogų, šaknų ir 
GA yra varto~
\ \ Jr - jama nuo visokių 
į°l ’ nerviškų ligų ir 

nerviškų galvos skaudėjimų, 
nuo šalčių ir lytiško silpnumo, 
greito pavargimo, gera nuo in
kstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištver
mingas maistas ir stimuliuo
jantis tonikas. Nežiūrint kokia 
liga sirgtumėt, šitame mišiny 
yra paSįprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, 
pusė svaro $4.00, ketvirtis sva
ro $2.00.

Prisiunčiam i namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY, 
South Boston 27, Mass.

i



'Padmud į fa Y tIvi- irApylinWMaj
Adv. S. Briedis ir J.Tysliava 

gegužės 22 d. 8 vai. vak. pasa
kys kalbas Dariaus ir Girėno 
paminklui statyti komiteto su
šauktame susirinkime, Piliečių 
Klubo salėje, 280 Union Avė., 
Brooklvne.

* f

Vysk. V. Padolskis gegužės 
19 d. atvyksta iš Europos 
Queen Elizabeth laivu ir apsi
stos Maspethe pas prel. J. BaL 
kūną.

Viktoras C. Lukas iš Rich
mond Hill, N. Y., jau trečią 
savaitę serga prižiūrimas na
muose gydytojo T. Savicko.

V. Kašuba, skulptorius, pa
gamino Lietuvos Laisvės statu
los bareljefą, kurį '’Talka” at- 
liedino.

Aldona Slepetytė, baleto šo
kėja, su dideliu pasisekimu šo
kusi Chicagoje, dabar išvyko 
j Clevelandą, kur drauge su A. 
Liepinu gegužės 17 d. dalyvaus 
baleto ir muzikos koncerte.

Adv. W. J. Drake-Dragūnas 
tarnybos reikalais buvo nuvy
kęs į Chicagą.

J. Peterson, Nepriklausomų 
Siuvėjų Klubo pirmininkas, 
praneša, kad gegužės 22 d. 5 
vai. vak. Piliečių Klube, 280 
Union Avė., Brooklyne, šaukia
mas siuvėjų klubo narių su
sirinkimas.

X

K. Motuzas, filmuotojas, iš
vyksta j Montreal!, kur 23 ir 
24 d. rodys filmas iš Nepriklau 
somos Lietuvos gyvenimo.
VILNIEČIŲ ŽINIAI

Organizacinis komitetas Vil
niaus krašto sąjungos skyriui 
New Yorke įsteigti šį šeštadie
nį,' gegužės 16 d. 7 vai. v. Be. 
liacko svetainėje, 1883 Madi
son St., Brooklyne, šaukia stei
giamąjį susirinkimą.

Programoje trumpa paskai
ta apie Vilnių ir skyriaus val
dybos rinkimai.

Vilniaus krašte gimusieji ir 
jame gyvenusieji, b« jo reika
lams prijaučiantieji, kviečiami 
atvykti į susirinkimą.
LIETUVOS STEIGIAMOJO 
SEIMO MINĖJIMAS

< LSS 19 kuopa su LDD 7 kp. 
ruošia Lietuvos Steigiamojo 
Seimo paminėjimą.

Minėjimas bus š. m^ gegužės 
16 dieną (šeštadienį) 6 v. v. 
Atletų klube, 168 Marcy Ave., 
Brooklyne.

Lietuvos Steigiamasis Sei
mas yra ir bus nepamirštamas 
didžiausiais savo darbais: de
mokratinė Lietuvos Respubli
kos Konstitucija, žemės Refor
mos Įstatymų ir kt. Dabar Lie 
tuvoje siautėja žiauriausioji o- 
kupanto diktatūra. Minėdami 
Lietuvos Steigiamąjį Seimą, 
stiprinsime viltį ir pasiryžimą 
sugrąžinti mūsų Tėvynei lais
vę. .

Minėjime dalyvaus ir kalbės 
Lietuvos Steigiamojo Seimo 
buvę nariai.

Kviečiami dalyvauti visi de
mokratinio nusistatymo lietu
viai. Įėjimas nemokamas. Au
kų rinkimo nebus.

LSS 19 kuopos valdyba 
NUSIPIRKO VIEŠBUTĮ

Vienybietė Magdė Becker su 
George Bauer neseniai nusi
pirko didelį MacArthur Field 
viešbutį su baru ir restoranu 
netoli New Yorko, Bohemia, L. 
I., N. Y., kampas Church ir 
Smith town Ave.

Viešbuty yra 10 kambarių, 
gi restorane gaminami skanūs 
valgiai, tad labai daug kas 
ten atvažiuoja praleisti savai- 
galius.

MENO PARODA PAS PRANĘ LAPIENĘ
Septynių lietuvių dailininkų 

paroda yra ruošiama Pranės 
Lapienės vasarvietėj, Stony 
Brook, L. I., kurią per vasarą 
aplanko tūkstančiai žmonių.

Parodoj dalyvauja tokie žy
mūs vyresniosios ir jaunesnio
sios kartos menininkai kaip 
Adomas Galdikas, V. K. Jony
nas, Petras Kiaulėnas, Vytau
tas ir Aleksandras Kašubai, 
Pranas Lapė ir Romas Viesu
las.

Atrodo, kad šis parodos ly
gis bus labai augštas, nes pada 
ryta labai griežta eksponatų 
atranka. Daugiau negu 3/4 dar 
bų bus pirmą kartą parodyti 
lietuvių visuomenei. Taip pav. 
iš viso pirmą kartą savo pa
veikslus Amerikoje išstato ta
pytojas Petras Kiaulėnas. 
Skulptorius Kašuba dalyvau
ja net su keturiais savo naujo
sios kūrybos pavyzdžiais — re
to įdomumo vaizdakalyba.

Daug vertingų, dar nematytų 
darbų patiekia prof. Adomas 
Galdikas ir prof. V. K. Jony
nas, o taipogi Aleksandra Ka_ 
šubienė^ Pranas Lapė* ir Ro
mas Viesulas, kurio litogra
fijos buvo neseniai amerikie
čių ypatingai atžymėtos.

Parodos komisaru dailinin
kų išrinktas yra meno istori
kas Aleksis Rannit, bendrą 
eksponavimą tvarko archi
tektė V. Kiaulėnienė.

Šita proga išleidžiamas iliu
struotas katalogas anglų kal
ba, kurio 300 egzempliorių 
bus per Pasaulinės Meno Kri
tikos S ą j u n g o s gene
ralinį sekretoriatą išplatinti 
visoms svarbesnėms meno 
bibliotekoms, universitetams, 
meno institutams ir atskiriems 
meno mokslininkams. Paroda 
bus atidaryta vasarvietės ati
darymo dieną, t. y. birželio 6 
d. ir tęsis visą vasaros sezoną.

Kur lietuviai?
Kam teko matyti New Yorke 

šių metų Lojalumo paradą tik 
riausiai nusivylė negausiu lie
tuvių dalyvavimu...

Tuo tarpu neseniai įvykusia
me ateitininkų susirinkime di
delis teatrų mėgėjas V. V. vi
sus pradžiugino parūpinęs bi
lietus į teatrą gegužės 2 d. po
piečiui (Lojalumo parado me
tu).

Kiek vėliau tame pačiame 
susirinkime dr. V. pasakė karš 
tą kalbą visiems primindamas 
lietuvio pareigą dalyvauti Lo
jalumo parade. Aišku buvo pri
tarta karštu plojimu....tačiau 
visi nuėjo į teatrą.

Tai tiek mums rūpi Lietuvos 
reikalai.

Stebėtojas

BROOKLYNO LIETUVIŲ TAUTINIU ŠOKIU 
GRUPĖ ATLIEKA DIDELĘ PROPAGANDA

J. Matulaitienės vadovauja
ma Brooklyno lietuvių tautinių 
šokių grupė gegužės penktą 
dieną buvo pakviesta pasiro
dyti vienoje airių parapijoje 
South Brooklyne. Prieš pasi
rodymą E. Vebeliūnaitė, pasi
puošusi tautiniais rūbais, su
pažindino publiką su garbin
gąja Lietuvos praeitimi ir da
bartinėmis jos kančiomis, taip 
pat trumpai apibūdino šoka
mus šokius. Po to buvo pašok
ti penki tautiniai šokiai, ku
riuos sekė gausus publikos plo
jimas. Ypatingai publikai pa
tiko “Malūno” figūros, ku
rioms nesigailėjo katučių ir 
laike šokio.

Po programos, laike kavutės, 
daugelis svečių labai domėjosi 
mūsų tautiniais rūbais, bei ap
skritai Lietuva ir jos kultūra. 
Buvo ir tokių, kurie apie Lie
tuvą anksčiau visai nebuvo

#girdėję, o kiti mus laikė slavų 
gimine ir Lietuvą Rusijos da
limi. Visas šias klaidas mūsų 
šokėjai pasistengė “atitaisyti”.

Džiugu pastebėti, jog ši gru
pė laikas nuo laiko susilaukia 
vis naujų jėgų, o Matulaitienės 
sugebėjimai ir energija iš jų 
padaro puikius lietuviškų šo
kių šokėjus. Taip pat negali
ma pamiršti didž. gerb. kunigo 
N. Pakalnio, Apreiškimo para
pijos klebono, kurio dėka ši 
grupė turi puikias patalpas re
peticijoms. Kiek sunkiau gru
pė verčiasi su muzika, nes 
dar neturi savo instrumento. 
Todėl prieš pasirodymus vis 
tenka j ieškoti skolintis akorde
oną.

KONCERTAS GREAT NECKE
GreatNecko lietuvių vyrų 

choras gegužės 24 d., per Sek
mines, rengia koncertą-balių. 
Koncertas įvyks Kasmočiaus 
salėje, 89-91 Steamboat Rd., 
Chorui vadovauja muz. Myko
las Cibas. Programoje: choro 
dainos — vad. M. Cibas, dekla
macijos —. J. Ciplickas, kuple
tai — S. Urbonas, o taip pat 
šokiai, loterija ir kt. šokiams 
gros Adomo Jezavito orkestras. 
Koncerto-baliaus pradžia 5 v. 
p. P.

Sekantį kvietimą ši grupė 
turi į Worcester, Mass., ku
riam paskutiniu metu smar
kiai ruošiasi. A. G.

PARDUODA
Vincentas Wišniauskas par

duoda savo biznį St. James, L. 
I., N. Y. Visais pirkimo reiką. 
lais kreipkitės asmeniškai ar
ba skambinti telefonu St. 
James 2_6592.

Charles Pakui skubiai .par
duoda trijų šeimynų namą, 
kuris yra prie ežero Rosevale 
Ave., & Miller St. Lake Ran- 
koma, L. I., N. Y. Tinkantis ir 
biznio atidarymui, kaina $13,- 
000. Pirkimo reikalais kreipki- 
tis asmeniškai -aukščiau nuro
dytu adresu.

Iš Tautininku t
Klubo veiklos

Gegužės 8 d. Tautininkų 
Klubo Valdyba turėjo posėdį. 
Sulig vėliausio viešo susirinki
mo nutarimo, buvo pervesta 
tūli legalūs raštai Klubo iždi
ninko J. Masaičio vardu. Buvo 
gautas per dr. Ad. Polaitį laiš
kas su P. L. Bendruomenės 
Vargo Mokyklos ženkleliais su
moje 25 dol. Nariai apsiėmė 
minimus ženklelius išplatinti. 
Taip pat buvo nutarta iš eina
mosios sąskaitos paskirti $10 
auką. Aptartas Klubo buveinės 
klausimas. Yra numatyta Klu
bui tinkama vieta ir jei pasi
seks su savininku susitarti, 
bus šaukiamas visuotinas klu
bo narių susirinkimas.

Gandai apie Klubo likvida
vimą neatitinka tikrenybei.

Šiais metais Tautininkų Klu
bui sukako 25 metai nuo jo į- 
sisteigimo ir per tą metų lai
kotarpį, Klubas yra daug nu
veikęs lietuvių tautiškoje veik
loje, gausiai aukodamas vi
siems tautos reikalams nuo 
pat savo įsikūrimo iki pat šių 
dienų. Iš buvusios Klubo pas
togės buvo išsiųstas ne vienas 
šimtas maisto ir drabužių 
siuntinėlis mūsų tremtiniams 
į Vokietiją, buvo, kiek aplin
kybės leido, teikiama visokia 
parama naujai atvykusioms.

Gaila, kad tūli sušelptieji 
greitai užmiršo savo gerada
rius, pamiršo ir savo buvusius 
pažįstamus Vokietijoje. Bet 
taip jau gyvenime yra ir Tau
tininkų Klubas prieš nieką ne
turi jokio pykčio ir tautinį dar
bą varo sau įprastąja vaga.

Pranas Narvydas
Taut. Klubo Sekretorius.

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED w■

Latest 
Interest 

Rate

Credited and 
Compounded 

QuarterlyA Year 
On Regular Savings Accounts 

Interest starts the first of the month 
on sums from $25 to $10.000

Deposits made on or before January 10, April 5, 
July 10. and October 5 will draw' interest from the 

first of such months if left to the end of the 
quarterly dividend period

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured Up to $10,000.

Member Federal Deposit Insurance Corporation

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA
JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS

TREČIADIENIAIS, NUO 9:30 IKI 10 V AL. VAK.
IŠ WWRL, 5000 kcl.

495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 4-9293

--------------—- . .. . , —. .

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS
J. MALDUTIS ir Z. ŽALIAUSKAS

Lietuvių- specialistų auto taisymo dirbtuvė

Atliekami visi auto collission, dažymo ir mechaniniai taisymo darbai

PIGIAI IR SĄŽININGAI

937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.
(Tarp Morgan ir Bushwick Ave.)

Tel. EV 8-9794

’i

PERLEIDŽIAMAS BUTAS. Už 
mažą atlyginimą perleisiu pa
togų butą su baldais, 2 kamba
riai ir virtuvė, vonia, kasdien 
šiltas vanduo, centralinis ap
šildymas ir šaldytuvas. Nuoma 
tik 32 dol. per mėnesi. Galima 
matyti 4darbo dienomis vaka
rais nuo 3:30 iki 7 vai. 142 So. 
9th Apt. F3 (Šaukštas). 
Netoli BMT linijos Marcy sto
ties.

VERTIMŲ BIURAS
Vertėjai ir tarpininkai vi

soms Europos kalboms. Kreip
tis kasdien nuo 3 iki 9 v. v. 
Šiuo adresu: 245 Lenox Road, 
(Apt. l.F), Brooklyn 26, N. Y. 
Telefonas: UL 6-4938. IRT sub. 
way, Flatbush line, Wintrop St

Namai pardavimui
QUEENS VILLAGE-BELLAIRE 
rajone. Puikus atskirai pasta
tytas 6 kambarių namas, ant 
25x100 sklypo, su garažu. Ga
ru apšildomas. Namas dabar 
turi $7,000 morgičiaus 4%. Vi
so namo išlaidos tiktai $62.00 
į mėnesį. Kaina $11,100. Rei
kia įnešti $4,000.
QUEENS VILLAGE - BELLE
ROSE rajone. 2 šeimos atski
ras namas ant 40x100 sklypo 
su dviems garažais. 11 kamba
rių. Dvi atskiros apšildymo si
stemos. Abu butai tušti! Gali- 
mapirkti pusininkais arba vie
ną butą išnuomoti už $90. Yra 
$9,000 4% morgičiaus. Kaina 
$17,500. |

Taipgi yra daug namų Belle
rose, Floral Park, New Hyde 
Park.

Kreipkitės pas:
ORMAN & MICHELSON 
244-08 Jamaica Avenue 

BELLEROSE, L. I. 
Telef.: FL 4_2729

RICHMOND HILL — Puikus 
mūrinis atskiras namas. Dide
lis garažas Aliejum apšildo
mas. Arti Jamaicos Linijos. A- 
patinis 5 kambarių butas tuš
čias nuo pardavimo dienos. 
Penki kambariai išnuomoti. 
Moderniška virtuvė. Gražiai iš- 
dekoruotas. Kaina $12,500. 
RICHMOND HILL — Didelis 
trijų šeimų atskiras namas ant 
sklypo 40x100. Puikioj vietoj. 
Aliejum apšildomas. Kaina 
$15,750.
RICHMOND HILL —Labai pui
kus 3 šeimų namas, kampinis, 
atskira^, su dviems garažais. 
Labai gražus 7 kambarių bu
tas naujam savininkui. Kiti du 
butai duoda $135 nuomos. Pui
kiai išdekoruotas. Reikia tik 
trečdalį išmokėti. Kaina: $20,- 
000. Turime didelį pasirinki
mą visokių namų. Kreipkitės 
pas:

ORMAN & MICHELSON 
111-15 Jamaica Avenue 

RICHMOND HILL, N. Y. 
Telefonai:

VI 7-4111 ar VI 9-0842

ČIA RASIT EUR0P1ETIŠKĄ NUOTAIKĄ

BRAUHAUS
, Bavorion Cabaret 

249 I. 36 • LI 4-9340 
ENTERTAINMENT • DANCING 

SCHNITZELBANK

THE LORELEI
DINING ♦ DANCING
233 I. 36 ‘ SA 2-9926

Op«n «v«ry mpM for 
DINNIK ANO SUFFII

W LVNCMION • DINNf t • SUPPfl CONTINUOUS &ANCIN6

i .... //A ........ . Z| THE DOMIMO f RHEIMLAND |
įž 210 E. 36 • Tt 9-5630 223 L 36 • M 4-9366 /

L/ "Ntw York'J UrgMt NIU CUA • 4 LUNCH I ON • DtNNIK • SUPFIK / 
MU. BiBurt •uie ond Doncin® /JOHN BARNEY L HIS ORCK. featuriM __ J

P AL CASTELLANOS A RUMBAS
BANQUET FACILITIES žį ,TtMM 4 /

g.CAFE GEIGER’I — *
LUNCH • AFTERNOON TEA % SWITZERLAND

ai ru

A. KAŠUBIENĖ
(Atkelta iš 5 psl.) .

Trečiasis Kašubienės dar
bas, jos “natiurmortas”, yra 
tokio apipavidalinimo, ir čia ji 
nesinaudoja spalvinių plokštu
mų bei grafiškumo priemonė
mis, bet pasirodo, kaip gryna 
tapytoja ekspresionistine pras 
me. Kaip toks, jos šis darbas 
rodo naujas galimybes meni
ninkės stilistinėje raidoje, šis 
“natiurmortas.” buvo ypatin
gai amerikiečių atžymėtas ir 
net parodytas televizijoje.

Bendras matytų ir čia pami
nėtų A. Kašubienės darbų įs
pūdis yra tai, kad ji yra užė
musi ar ne pačią stipriausią po 
ziciją lietuviškos keramikos 
“parnase” ir kad jos meno 
svarba prašoka vien tik Lietu
vos dailės ribas. Dirbant su to
kiu etišku rimtumu ir j ieškant 
vis griežtesnės formavimų dis
ciplinos savo grynai individua
liai išraiškai užakcentuoti, A. 
Kašubienė gali pasiekti tikro 
meistriškumo. \

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikš
tynoms, gimtadieniam^ ir kito® 
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus- mes išpildome koge® 
riausiai.

532 Grand St. Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8802 .
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. BERIA STENGIASI PAIMTI VALDŽIĄ
Kremliuje vyksta slaptas karas.— Beria tikisi tapti pilnu’ Stalino Į- 

pėdiniu. — Pirmoji Malenkovo-Beria pergale. — Visos grupės 
pasilieka vieningos dėl užsienio politikos.

Stalinui dingus, valstybės 
vadai, diplomatai ir politiniai 
stebėtojai vakaruose klausinė
ja apie sovietų taikos ofenzy
vos nuoširdumą ir jos tikslus. 
Ar naujieji Kremliaus šeimi
ninkai stengiasi laimėti laiką, 
kad sutvirtinus savo autorite
tą? Ar jie stengiasi sumažin
ti šaltąjį karą tam, kad visą 
energiją galėtų paskirti kovai 
tarpusavyje?

rios likvidacija tebuvo tik die
nų klausimas. Bet Stalino mir
tis viską apvertė aukštyn ko
jom ir padėtis perėjo į Beria- 
Malenkovo rankas.

Stalino laidotuvėse didžiau- 
sį susijaudinimą rodė Moloto
vas, tuo tarpu Beria ir Malen
kovas buvo šalti.

Tuoj po Stalino mirties Ma
lenkov, Kaganovič, Mikojan

radą Maskvoje Beria domina
vo prieš kitus tribūnoje. Išleng 
va bet stipriai Beria grupė 
stiprina savo pozicijas, tuo 
tarpu Molotovas ir kiti turės 
pasitraukti... į archyvą arba 
kapus.

Dėl užsienio politikos, tai vi
si vieningi ir Molotovo “taikos 
ofenzyva” yra vedama bendrai 
visų vardu, nes per šitą “per-

r-

IXCILUNT PAST1IIS 
TO TAKI ROMI

Atsilankydami į

X DINING ĄND DANCING

Y
•4

IYORKVILLE
nepamirškite 

apsilankyti

ir europietiškai

įrengtos vietos

SKUBIAI REIKALINGAS dže- 
nitorius katalikų gimnazijai ir 
pradžios mokyklai Manhasset, 
L. I., N. Y. Dėl sąlygų kreiptis 
j St. Mary’s Rektorių Rev. J. 
Sharp, arba mokyklos superin
tendentą Kęstutį Miklą, St. 
Mary’s High School, 2634 
Northern Blvd., Manhasset, L. 
I., N. Y. arba nuo 5 vai. p. p, 
skambinti telefonu Great Neck 
2-3071.Geras maistas

Iš patikimų šaltinių patirta, 
kad Anglijos premjeras Chur- 
chillis šiuo metu veda neofi
cialias. derybas su Sovietų Ru
sijos vyriausybe dėl sušauki
mo artimoje ateityje trijų di
džiųjų — Amerikos, Anglijos ir 
Sovietų Rusijos, konferencijos.

Tvirtinama, kad Maskva to
kiai konferencijai esanti pa
lanki.

Apie Šias derybas Washing- 
tonas esąs smulkmeniškai in
formuojamas.

Ar šito Afrikos gyvulėlio- zebro šypsena negraži?Kad vyksta tarp atskirų gru 
pių varžybos ir kad direktori
ja vieną dieną turės užleisti 
vietą vienam diktatoriui, tas 
pas rusus yra tradicija, bet 
viena yra tikra, kad visi Krem 
liaus vadai sutaria viename 
iklausime, būtent, sunaikinti 
liberalinį kapitalizmą, kad ga
lėtų triumfuoti komunizmas.

ir Vorošilov išstatė Berios kan
didatūrą į Stalino vietą, bet 
Beria išsisukinėjo ir pasiūlė sa 
vo draugą Malenkovą. Moloto
vas gi gavo tik sovietų diplo
matijos portfelį, bet už tai vie 
nas jo žmonių Chruščiovas bu 
vo paskirtas partijos prieša.

sitvarkymo” perijodą siekiama 
ramybės,. Pagaliau naujieji dik 
tatoriai, norėdami sutvirtinti 
savo populiarumą krašto 'vidu
je, nori įtikinti žmones, kad jie 
trokšta taikos ir stengiasi pra
vesti įvairias masinančias “re
formas”.

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma
- mūsų avalinės kokybė. 

245-247 GRAND ST, BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: E V. 7-2043

JULIUS’ RESTAURANT 
JULIUS DAŪGMAUDIS, 

Savininkai

ĮVAIRŪS GĖRIMAI, PIRMOS RŪŠIES MAISTAS 
273 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.

EVergreen 4-9533.

■L

ALLIANCE CRYSTAL COCTAIL BAR
Kazys ir Alvina Buividai

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 
rūšies maistas, įvairiausi gėrimai

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI 
Vakarais muzika prie baro.

80 ST. MARKS PLACE NEW YORK, N. X.
(8tb St. ir lit Avenue) GRamercy 7-9765

WAGNER THEATER ]
KASDIEN DVI FILMOS VOKIEČIŲ KALBA 

PASAULINĖ KRONIKA 
/ JAUKI KINO TEATRO SALĖ .

Filmos keičiamos penktadieniais visai savaitei
110 WYCKOFF AVE., BROOKLYN, N. Y.

Patogus privažiavimas:
Kasa atidaryta 1 vai. kasdien. Tel. HE 3-2613

BMT Subway — Canarsie Linija iki DeKalb Ave. Stoties.
- - - - - - -  - - - - - - - - - - - - .. - - - - - - - - I

CASINO TEATRAS -
2io East 86th st^et T"»įS; ;s;

Nuo gegužės 15 d. iki 21 d., 1953
PIRMĄ KARTĄ 'AMERIKOJE

“DER STUMME GAST”
Su Rene Dcltgen — Gisela Uhkn — Rudolf Fernau — Josef Sieber

Jasper von Oertzen — Herbert Hubner 
“LIEBESBRIEFE” !;
Su Hermann Thimig — Kathe Haack — Paul Hubschnfid — Bruni

I.obel — Hans Braussewettet — Lotte Rausch
NAUJAUSIA SAVAITES APŽVALGA

Politbiure jau seniai nuo ka
ro pabaigos iki Stalino mirties 
vyko kova tarp dviejų grupių. 
Vienos grupės priešaky stovė
jo Molotovas ir jos svarbiau
siais nariais buvo ždanovas 
(“miręs” paslaptingose aplin
kybėse) ir maršalas Bulgani
nas. Kitai grupei vadovavo Be
ria, slaptosios policijos galva, 
ir Malenkovas, kurio rankose 
buvo visas komunistų partijos 
aparatas.

1947 metais Molotovas per
nešė smarkų smūgį, kada pats 
dinamiškiausias jo grupės 
narys ždanovas, turėjęs visiš-

Stalino pasitikėjimą, din-

žmonių ir šis Įvykis su “gydy
tojais nusikaltėliais” nebuvo 
taip sau y paprastas supuoli
mas. Apkaltinant gydytojus 
nužudžius ždanovą ir čerbia- 
kovą (kitą Molotovo grupės 
narį), šita kova Politbiure dar 
labiau paryškėjo.

Grupių nesutarimai pagrįsti 
interesais, kuriuos jos atsto- 

.'vaūja. Molotovo-Bulganino gru 
aukštųjų valdininkų ir eko

nomijos valdytojų (fabrikų ir 
trusto direktorių) vardu. Prie
šingai, Beria-Malenkovo grupė 
gina partijos interesus ir jos 
kontrolę visose srityse. Tačiau 
šis konfliktas tarp dviejų gru
pių liečia tik vidaus klausimus 
gi užsienio politikos klausi
mais abi grupės yra vieningos.

šitas “gydytojų sąmokslas” 
buvęs bandymas staiga elimi
nuoti Berią ir štai kodėl j o 
saugumo ministras Abakumov 
buvo nušalintas, paskiriant į 
jo vietą Ignatievą, Molotovo- 

' Bulganino žmogų, kurio pava
duotojas Riuminas atidengė 
gydytojų sąmokslą, apkaltin
damas juos nužudžius ždana_ 
vą ir čebriakovą, abu miršta- 
musM Berios priešus. Beria pa
sijuto izoliuotas ir jo priešai 
jau džiaugėsi pergale, nes Be-

daužyti Ame. 
nes ki šiam 
neturi jokios

apsauga yra

Amerika nebijos 
sovietu puolimų?

Už dviejų metų sovietų bom
bonešiai galės lengvai su ato
minėm bombom 
rikos teritoriją, 
laikui Amerika 
orinės apsaugos.

% Priešlėktuvinė
visai bejėgė, beveik neegzis
tuojanti. Bandoma atgrasinti 
agresorių grasinant jam pa
čiam mirtinais smūgiais su 
“Strategic Air Command”, ta
čiau užmirštama, kad sovietai 
irgi turi tokius pat greitus ir 
toM skrendančius bombone
šius.

Amerikiečių atominiai moks
lininkai Killian, Oppenheimer, 
Vannevar ir Bush yra išdirbę 
“Linkolno projektą”, kuris esąs 
Maginot linija” ir nepraleis 
95% priešo lėktuvų.

Molotovas, kurio dienos, atro-

Tačiau galutinas Maskvos 
politikos tikslas liko nepasikei
tęs ir abi grupės tuo klausimu 
sutaria, nežiūrint, kuri grupė 
išeitų laimėtoja, būtent, sie
kime nugalėti kapitalizmą ir 
Įgyvendinti visame pasaulyje 
komunizmą. Nė Beria, nė Mo
lotovas šios politikos nepakeis.

Jei nuomonėm pasikeitimas 
tarp Maskvos ir Londono baig
sis su pasisekimu ir Amerika 

‘ sutiks tokioj konferencijoj da-z 
lyvauti, galimas dalykas, kad 
tokia konferencija įvyksianti 
kur nors pusiaukelyje 
Maskvos fir Washingtono.

Daug kas spėlioja, kad 
tikimo vieta galėsianti 
Viena arba Berlynas.

Prieš tai, birželio pradžioje, 
Churchillis atvyksiąs į Wash
ington ir čia su Eisenhoweriu 
turės pasitarimą dėl konferen
cijos sušaukimo -ir kitais rei
kalais.

tarp

susi- 
būti

AMERIKA TEBEPRIPAŽįSTA LIETUVOS
ATSTOVUS IR SU JAIS SANTYKIAUJA

VOKIETIJOJE LlKUSiyjĮl LIETUVIŲ RŪPESČIAI
VARGAS ŠAKOJA
VARGAS LAPOJA

Tačiau visa tai neturėjo 
reikšmės. Malenkov-Beria vi
sur pastatė saVo žmones ir jie 
gali kontroliuoti visą krąštą. 
šiandien “direktorija” iš 6 žmo 
nių yra dominuojama Beria- 
Malenkovo grupės, būtent, Ma
lenkov, Beria, Kaganovič ir 
Vorošilov, kada kitas dvi vie
tas užima Molotovas su Bulga- 
ninu.

•Iš istorijos pavyzdžių žino
me, kad direktorijų diktatūra 
visad būdavo trumpa. “Labiau 
gabus” žmogus visad paglemž- 
davo į savo rankas valdžią ir 
pajėgdavo kitiems įpiršti savo 
įsakymus.

Visos žinios, kurios pasiekia 
iš Rusijos, parodo, kad šis “ga
biausias žmogus” šiandien yra 
Beria. Malenkovas jam reika_ 
linga's kaip priedanga. Beria 
jau įvykdė peorganizavimą 
saugumo ministerijose įvairio
se sovietinėse respublikose, vi
sur išstatydamas savo žmones. 
Pagaliau, per gegužės 1 d. pa-

tykiauja. Toliau pažymėjime 
nurodoma, kad Povilas ZadeL 
kis yra šiuo metu Lietuvos Mi-4 
nisteris Amerikoje ir kad Jo
nas Budrys yrą.Lietuvos Gene
ralinis Konsulas^ New Yorke. 
___ _— -----------

šiais dainos žodžiais galima 
būtų apibūdinti Vokietijoje li
kusiųjų lietuvių būklę. Jei IRO 
laikais ^lietuvis buvo šiek tiek 
pavalgęs ir šiaip taip apsivil
kęs, tai šiandien jis yra daž
nai alkanas ir visai elgetiš
kas iš paviršiaus. Ar kas gali 
įsivaizduoti, kad vaikas gali 
gyventi ir būti bent minima
liai aprūpintas iš 6 dolerių per 
mėnesį? Ar suaugęs ir dažniau 
šiai nesveikas žmogus gali gy
venti už 10 dol. per mėn.? Ar 
gali džiovininkas gyventi ir 
gydytis už 18 dol. per mėn?

Suprantama, kad laisvoji Vo 
kietija turi daug socialinių rū
pesčių ir negali suteikti sve
timtaučiams geresnių mate-

STP. VYKINTAS 
Vienybės korespondentas 

Vokietijoje

rialinių sąlygų negu savo pa
bėgėliams, kurių mases bėga iš 
Rytų Vokietijos. Tačiau žmo
niškumas reikalauja, kad tarp
tautinės šalpos organizacijos 
ir savųjų labdaringos organi
zacijos daigiau susirūpintų 
žmonėmis negu rūpinimąsi gy
vuliais, kad jie neišmirtų.
REIKALINGIEJI IR
NEREIKALINGIEJI PARAMOS

nusasta- 
savo

JAV

žy-

vy-
bu-

Jungtinių Amerikos Valsty
bių vyriausybė, jau nuo pat so
vietų įsiveržimo Lietuvon, yra 
tą smurto veiksmą pasmerku
si ir pareiškusi, kad Lietuvos 
okupacijos nepripažįsta.

Lietuvos Pasiuntinybei if 
Konsulatams Amerikoje, . tu
rint reikalų vietos įstaigose ir 
teismuose, ne kartą tenka į šį 
Amerikos vyriausybės 
tymą nurodyti ir juo 
giuose pasiremti.

Tam tikslui, naujoji
riausybė, panaudindama 
vusios vyriausybės pasisaky
mus tuo reikalu, Lietuvos Pa- • 
siuntiniui Povilui Žadeikių! š. 
m. balandžio 29 dieną išdavė 
pažymėjimą, Valstybės Sekre
toriaus John Foster Dulles 
vardu, kuriame įsakmiai pa
brėžiama, kad Jungtinės Ame
rikos Valstybės nėra pripaži- 
nusios Lietuvos inkorporavimo 
į Sovietų Sąjungą ir kad jos 
tepripaiŲsta Lietuvos paskir
tuosius atstovus ir su jais san.

• Anglų atominis moksli
ninkas Pontecorvo, kuris buvo 
pabėgęs į Sovietų Rusiją, da
bar patirta, gyvenąs Kinijoje 
ir esąs Mao Tse Tungo techni
kinis patarėjas.

Vaikai pažino tėvą, grįžtant} iš nelaisvės..

APLINK
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me.
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• Po sovietų taikos ofenzy
vos iš Rytinės Vokietijos bėg
lių skaičius sumažėjo iki 700 
per dieną. Tuo tarpu vasario 
ir kovo mėnesiais per dieną 
atbėgdavo iki 2,400 asmenų.

• Valstybes sekretoriaus Fo
ster Dulles sūnus John, kuris 
prieš 12' metų perėjo į katali
kų tikėjimą, įstojo į .jėzuitus ir 
šiuo metu dėsto filosofiją 
Fordham universitete, kuris 
yra jėzuitų vedamas.

• Paleistiems iš kalėjimo 
penkiems rusų gydytojams Be
ria davė “Kremliaus medici
niškų patarėjų” titulą. Jų pa
reiga būsianti tirti1 sveikatą 
aukštųjų Sovietų Rusijos 
lių ir kariškių valdininkų.

• Pirmą kartą po trijų 
tų sovietų ambasadorius
ryžiuje Pavlov suruošė užsie
nio diplomatams ir kitiems 
aukštiems svečiams iškilmingą 
priėmimą sovietų ambasadoje. 
Višinskis panašų priėmimą su
ruošė New Yorke JT atsto. 
vams. Tačiau Amerikos atsto
vas atsiprašė, kad dėl “skubių 
reikalų” nedalyvausiąs.

• Jugoslavija vėl pradeda 
linkti į Rusijos pusę. Jugosla
vų pasiuntinys Maskvoje buvo 
priimtas paties Molotovo, kas 
skaitoma reikšmingu įvykiu.

• Anglai Nigerijoje (Afri
koje) paskelbė karo stovį, kur 
lėktuvais atvyko kariuomenės 
pastiprinimai. Kai kuriose vie 
tovėse įvyko susirėmimai tarp 
negrų ir baltųjų. Užmušta 20 
žmonių ir sužeista 150.

• Derybos Korėjoje vėl ati
dėtos. Sekantis posėdis įvyks 
gegužės 25 dieną. Manoma, 
kad atidėjimas leis vieniems 
ir kitiems geriau susipažinti su 
padarytais pasiūlymais.

• Nevadoj šią savaitę 
naujas atominės bombos 
g din i m as. Tai devintas
paskutinius dvejus mėnesius. 
Sprogimas buvęs šį kartą la
bai smarkus ir pašvaistė buvo 
labai toli matoma. Išbandyme 
dalyvavo 28 kongresmenai ir

įvyko 
spro- 

per

buvo nu- 
aukštumo

buvęs NA-

' senatoriai. Bomba 
mesta ,iš 300 pėdų 
bokšto.

• Gen. Ridgway,
TO viršininkas, senate pareiš
kė, kad sovietų taikos ofenzy
va pridariusi didelius nuosto
lius Europos apgynimui. Kai 
kurios vakarų valstybės mano, 
kad pavojus bus- atitolęs ilgam 
laikui. Bet tikrumoje padėtis 
yra bloga ir be Amerikos pa
galbos ji nepagerės.

• Meksikos prezidentas Mi
guel Aleman su amerikiečių 
paskolintu lėktuvu “Constella
tion” iš Paryžiaus nuskrido į 
Maskvą, kur bandysiąs “suar
tinti” rytus su vakarais.

• čekoslavai paleido ameri
kiečių žurnalistą Oatis, kuris 
buvo suimtas neva tai už šni
pinėjimą. Oatis jau atvyko į 
New Yorką.

• Labiausiai katalikiškas 
kraštas esąs mažytė Andoros 
respublika tarp' Prancūzijos ir 
Ispanijos Pirinėjų kalnuose. 
Ten priskaičiuojama visas 
100% katalikų. Bendrai iš 2 bi 
lijonų 368 milijonų gyventojų 
žemėje yra tik 457 milijonai 
katalikų.

• Vakarinė Vokietija neofi
cialiai veda derybas su Sovie
tų Rusija prekybos reikalais. 
Rusija patiekė vokiečiams pre
kių sąrašą, kuriuos sutinkanti 
duoti vokiečių rinkai. Vokie
čiai irgi tikisi savo gaminiams 
rasti rinką Rusijoje.

• Amerikos Balsas nuo ki
tos savaitės panaikina visas 
kasdienines transliacijas į Lo
tynų Ameriką ir kitus skyrius, 
kurie kalbėjo i laisvąjį pasaulį. 
Už geležinės uždangos esan
tiems kraštams programos ne
paliestos.

• Italijos kasaciniai rūmai 
(aukštasis teismas) krikščio
nims demokratams išnešė ne
malonų sprendimą, būtent, 
Italijoj leista protestantų dva
siškiams veikti be policijas lei
dimo, tuo būdu visiems pripa
žįstama religinė laisvė.

BALFas, kurio uždavinys 
rūpintis šalpa, pabrėžtinai ap
linkraščiais nurodo šalpos ko
misijoms, kad pirmoj eilėj da
lintų šalpą labiau reikalin
giems. Tačiau ši “labiau rei
kalingų” sąvoka ..yra labai re
liatyvi. Vieniems atrodo, kad 
labiau reikalinga parama, ku. 
rie daugiau dirba, kitiems at
rodo, kad daugiau reikalinga, 
kurie geria, kunigams atrodo, 
kad tik tiems, kurie į bažny

čią eina, o socialistams tik 
tiems, -kurie į bažnyčią neina.j 
Nežiūrint šito realityvizmo,! 
faktinė būklė yra tokia, kadi 
Vokietijoje likusiems beveiki 
visiems be išimties yra reika
linga parama. Tik gal yra ke
letas biznierių, jų tarpe ir po
litinių, kurie turi nemažesnes 
pajamas kaip buvę Lietūkio ar 
Pieno Centro direktoriai. Bet 
jie kitais keliais savo balfą 
atsiima.

Kaip blogo rūšiavimo pa
vyzdį mes galime nurodyti 
gerb. tėvo Bernatonio, Sielo
vados valdytojo, kreipimąsi 
Kalėdų proga per spaudą su
šelpti išvardintus asmenis. Ne 
žinau, kaip kitų stovyklų, bet 
Memmingeno stovyklos neiš_į 
vardinta didesnė pusė lietuvių,! 
kurie yra nemažiau reikalingij 
paramos negu 
Pažymėtina, kad 
tųjų tarpe labai
katalikų, tačiau jie nepakliu
vo į sąrašą, vienas Dievas ir į 
tėvas Bernatonis težino. Toks ] 
rūšiavimas sukelia lietuvių 
tarpe tik didžiausią nėpasiten- ‘ 
kinimą ir pykčius. f

Todėl BALFui ir visiems 
šalpos veikėjams patartina ma 
žiau rūšiuoti, o daugiau rūpin. Į 
tis visais lietuviais, jų neskirs 
tant į sūnus ir posūnius. į 
LIETUVYBĖS IŠLAIKYMO 
TARNYBOJE

los. Tačiau ir gimnazija ir Var 
go mokyklos nėra' materialiai 
kaip reikiant aprūpintos ir tė
vai bijo atiduoti į gimnaziją 
vaikų, kad'jų vaikai nebūtų iš. . 
auginti džiovininkais.

Taigi, Vokietijos Krašto Val
dybos naujų patalpų gimnazi
jai nupirkimas yra sveikinti
nas ir kviestini visi lietuviai 
prisidėti ,prie vienintelio kul
tūros židinio Vokietijoje išlai
kymo ir mūsų vaikų apsaugo* 
jimo nuo džiovos ir kitokių 1L 
gų, kurios kyla dėl maisto ne- 
prietekliaus ir dėl nepakelia
mų gyvenimo sąlygų.
JEI BŪČIAU MOTERIMI...

Kalbant apie lietuvybės iš
laikymą, tenka pabrėžti, kad 
svarbiau yra vaikų 
negu Vargo mokyklos

ne vaikų darže- 
tikrai vykčiau į 
vėl. atidaryčiau 
gėda lietuviams, 
stokos užsidarė

skaičiau spaudoje, kad Wėh- 
nen stovykloje užsidarė vaikų 
darželis, pagalvojau, kodėl aš 
ne moteris ir 
lio mokytoja, 
Wehnen ir 
darželį. Tikra 
ikad dėl lėšų
bene vienintelis Vokietijoje 
darželis. O iš vokiškų vaikų 
darželių ateis lietuviukai į 
Vargo mokyklas ir gimnaziją, 
su kuriais lietuviškai nebesusi- 
kalbėsime. Kitaip tariant, 
mes dirbame ne iš to galo ar
ba kaip lietuviška patarlė sa
ko: vienas galas dega, kitas

išvardintieji.® 
neišvardin-! 

daug gerų'į

specialus skyrius 
Išlaikymo Tarny- 
šis skyrius, pačių 

pajuokos terminu

Nors VLIKo Vykdomoje Ta
ryboje yra 
“Lietuvybės 
ba”, tačiau 
vlikininkų
yra vadinamas lietuvybės iš
vaikymo tarnyba. Jei Vokieti
joje iš kelių tūkstančių mo
kyklinio amžiaus vaikų telan
ko vos keli šimtai, tai yra tos 
tarnybos miegojimo vaisius. 
Jei mokykloms nėra vadovė
lių, kas gi kitas kaltas, jei ne 
ta tarnyba. Prieš kelis metus 
tos tarnybos vadovas p. Ma- 
kauskis darė žygių dėl vadovė
lių. bet tie žygiai paliko popie
riniai.

Tiesa, Vokietijoje veikia Ue 
tuvių gimnazija, Vargo mokyk

lų ksta.
Kan. Končius, BALFo pirmi, 

ninkas, važinėdamas po Vokie
tiją .pripūtė visokių -miglų, kad 
visur lietuviškus darželius, mo
kyklas B*ALFas išlaikys, kad 
pieno upės vaikams tekės, bet, 
deja, jis susirgo, o liaudiška 
jo pavaduotoja, matyt mažai 
tenusivokia, ką reiškia liaudis, 
likęs Vokietijoje plebėjus. Argi 
vargas ir lietuvybė gali būti 
suprantama tiems, kurie, anot 
Tysliavos, skaito dolerius, bet 
neskaito spaudos ir dar dau
giau, nors ją skaito, bet nesu
pranta, kad permaža skaityti 
ir skelbti gražias idėjas, bet 
reikia sugebėti žmonių širdin, 
suprasti ir paširūpinti, kad sa
vi tautiečiai nenumirtų iš ba
do... *

Nelė Mazalaitė gavo premiją 
už “Gintarinius Vartus”. Ne
žinau, kam tie jos vartai atda
ri ir verti, bet aš jai būčiau 
paskyręs premiją už vienintelį 
straipsnį, išspausdintą “Vieny
bėje”, kur buvo literatūriškai 
mesta mintis: atsisakykime 
Amerikoje nuo vieno stikliuko 
alkoholio, kad vaikai gautų 
stiklą pieno Vokietijoje. Tai 
buvo Mazalaitės širdies šedev. 
ras, daug gražesnis už jos šim
tus fantazijos šedevruku.. Bet 
ar daugelis ši širdies šedevrą 
suprato?

Gelbėkime Vokietijoje liku
sius ir jų vaikus ne tik nuo iš- 
tautėjimo, bet pirmoj eilėj nuo 
bado.

Adomas Mickevičius seniai 
mirė, ar mirė ir jo žodžiai: tu
rėkite širdį ir žiūrėkite širdin. 
Dar daugiau: gelbėkite silpnai 
plastančias lietuviškas širdis.




